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1.  Osoba prywatna  Całkowite odstąpienie od planowanych cieć (rębnia typu IV D albo IV DU, II A) i zabiegów w 
wyznaczonych już potencjalnych starolasach w obrębie Skrzeszewo (Nadleśnictwo Kolbudy) – 
patrz załącznik „Zestawienie potencjalnych starolasów, wraz z informacjami o weryfikacjach 
terenowych” na stronie: https://www.gov.pl/web/klimat/kolejny-etap-wyznaczania-
potencjalnych-starolasow-rozpoczynamy-spoleczna-akcje-identyfikacji-starolasow-
zapraszamy-przyrodnikow  (stan na 7.12.2025 r.). Wymienione oddziały i pododdziały do 
całkowitego wyłączenia z planowanych cięć to: 
190 D – l, 190 C – b, 190 C – c , 192 – h, 193 – a, 180 – f, 170 – a , 170 – c, 171 – a, 182 – d, 182 
– b, 184 – f , 195 – b, 179 – b, 178 – d , 175 – f, 158 – g, 175 – b, 160 – a , 163 – a , 163 – b, 175 
– c, 165 – c, 165 – f, 188 – c, 188 – k, 188 – l, 198 – c, 198 – d 
Wymienione obszary potencjalnych starolasów zostały wskazane w planie jako przeznaczone 
do rębni typu IV D albo IV DU, II A.  

Wniosek częściowo uwzględniony. Zaprojektowane wskazania gospodarcze wynikają z 
potrzeb drzewostanu stwierdzonych na gruncie. Procedura tworzenia starolasów w lasach w 
zarządzie PGL LP trwa. Realizacja zaprojektowanych zadań gospodarczych w wydzieleniach 
wymienionych we wniosku spełniających kryteria starolasów została wstrzymana do momentu 
zakończenia weryfikacji zgodnie z procedurą przyjętą przez Ministerstwo Klimatu i Środowiska 
i utworzenia stosownych regulacji prawnych. 

2.  Osoba prywatna  Wstrzymanie się ze wszystkimi pracami leśnymi (rębnie, trzebieże) do momentu uzyskania 
pełnej weryfikacji i akceptacji gotowego już ministerialnego planu starolasów oraz do 
momentu identyfikacji terenowej nowych oddziałów i występujących tam starolasów z 
udziałem przyrodników, zgodnie z rozporządzeniem Ministerstwa Klimatu i Środowiska (nowa 
identyfikacja i wnioski mają być wysłane do 31 maja 2026 r.). Dotyczy to obrębu Skrzeszewo 
(Nadleśnictwo Kolbudy) oddz. 190 A-K oraz 190 (Wiek drzew sięga często powyżej 100 lat). 

Wniosek uwzględniony. Wg stanu na dzień 01.01.2026 r. nie ma obowiązujących uregulowań 
prawnych w sprawie starolasów. W momencie powstania regulacji prawnych Lasy Państwowe 
będą zobligowane do ich przestrzegania. Wydzielenia wchodzące w skład wymienionych we 
wniosku oddziałów spełniające kryteria starolasów są wyłączone z realizacji zadań 
gospodarczych do momentu zakończenia weryfikacji zgodnie z procedurą przyjętą przez 
Ministerstwo Klimatu i Środowiska.  
 

3.  Osoba prywatna  Wnoszę o przejście z rębni IVD, IVDU oraz II A na rębnie V w obrębie Skrzeszewo (Nadleśnictwo 
Kolbudy) i maksymalnego rozciągnięcia w czasie planowanych zabiegów oraz przeprowadzanie 
planowanych zabiegów ostrożniej z zachowaniem regulaminu Zasad Hodowli Lasu wydanego 
przez Lasy Państwowe. 

Wniosek częściowo uwzględniony. Dobór rębni podyktowany jest osiągnięciem założonego 
celu hodowlanego, który wynika z typu drzewostanu przyjętego na podstawie warunków 
siedliskowych i roślinności potencjalnej określonej w danym wydzieleniu. Rębnie IVD i IVDU 
zaprojektowane są dla drzewostanów, w których konieczna jest dalsza przebudowa składu 
gatunkowego lub w drzewostanach o składzie gatunkowym niezgodnym z typem drzewostanu. 
Rębnia IIA natomiast jest właściwa do zagospodarowania drzewostanów bukowych rosnących 
na siedliskach buczyn pomorskich – z uwagi na funkcje społeczne w lasach zagospodarowanych 
rębnią IIA preferowano długi okres odnowienia. 

4.  Osoba prywatna  Wnoszę o całkowite zaprzestanie trzebieży w oddziałach i wydzieleniach o numerach: 190 -f, 
190 G-d, 190 G-c, 190 G-b, 190 G-h. Teren zawiera obszary objęte ochroną, jak bagna. 
Przebywają tam żurawie objęte ochroną, są sezonowe liczne siedliska płazów i gadów. 
Występują skupiska roślinności objętej ochroną. Gniazdują myszołowy, kruki. Pojawiły się 
również puszczyki. Idea przejścia na monokulturę buka w tym obszarze, promowana przez 
Leśnictwo Skrzeszewo, nie jest w tym przypadku argumentem zasadnym, aby kontynuować 
ingerencję i naruszanie naturalnego, chronionego ekosystemu. 

Wniosek częściowo uwzględniony. Wymienione wydzielenia nie są objęte ochroną prawną w 
myśl ustawy o ochronie przyrody. Wszystkie wymienione drzewostany są drzewostanami 
iglastymi porastającymi siedliska grądowe, gdzie dominować powinny gatunki liściaste – stąd 
niezbędna jest ich przebudowa. Zdecydowano o zastosowaniu przebudowy typu „C”, czyli za 
pomocą trzebieży przekształceniowych. 
Dla wydzielenia 190-f-00 nie zaplanowano żadnych zabiegów gospodarczych.  
Dla wydzielenia 190G-c-00 zaprojektowano zabieg czyszczenia późnego (CP) wykonywany w 
młodszym drzewostanie. Zaplanowane dla pozostałych wydzieleń zabiegi (trzebieże) nie 
naruszają zasad ochrony przyrody, a pozycje są każdorazowo weryfikowane pod kątem miejsc 
występowania i rozrodu gatunków roślin, grzybów i zwierząt objętych ochroną bezpośrednio 
przed rozpoczęciem prac zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Klimatu i Środowiska z dnia 27 
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marca 2023 r. w sprawie wymagań dobrej praktyki w zakresie gospodarki leśnej (Dz. U. 2023 
poz. 672). 

5.  Osoba prywatna  Objęcie stanowczą troską drzew biocenotycznych w obrębie Skrzeszewo (Nadleśnictwo 
Kolbudy) – pozostawienie wszystkich dziuplastych drzew, gdyż otwory mogą być potencjalnie 
zasiedlone przez różnego rodzaju organizmy żywe (weryfikacja nie może się jedynie opierać na 
jednorazowym, powierzchownym oglądzie danego miejsca, ale na rzetelnej analizie z 
włączeniem przyrodników oraz lokalnej społeczności). 

Wniosek uwzględniony. Drzewa biocenotyczne (w tym dziuplaste) na gruntach w zarządzie 
Lasów Państwowych objęte są bieżącym monitoringiem i adekwatną ochroną zgodnie z 
Rozporządzeniem Ministra Klimatu i Środowiska z dnia 27 marca 2023 r. w sprawie wymagań 
dobrej praktyki w zakresie gospodarki leśnej (Dz. U. 2023 poz. 672). 

6.  Osoba prywatna  Precyzyjne i naukowo poparte metody ustalania wieku drzew w wyżej wymienionym obrębie, 
określenie pozyskiwania drewna na zrównoważonym poziomie w danych oddziałach obrębu 
Skrzeszewo (Nadleśnictwo Kolbudy) oraz ograniczenie intensywności cięć. Lasy obrębu 
Skrzeszewo powinny być miejscem o zwiększonej funkcji społecznej. Szybko powiększająca się 
aglomeracja i coraz większe zaludnienie, powodują więcej aktywności w lasach: biegi 
przełajowe dla rodzin, grzybobranie, aktywności sportowe organizowane przez gminę, 
wzmożona turystyka piesza, rowerowa, konna. Zachowanie walorów przyrodniczych w gminie 
Kolbudy stanowić będzie o jej wyjątkowych walorach. 

Wniosek częściowo uwzględniony. Wiek drzew ustalany jest zgodnie z Instrukcją Urządzania 
Lasu. W ramach projektowanego Planu Urządzenia Lasu ograniczono pozyskanie drewna o 
33%, a w leśnictwach Borowiec, Otomin i Skrzeszewo (ob. Skrzeszewo) wyznaczono lasy o 
podwyższonej funkcji społecznej zgodnie z zarządzeniem nr 58 Dyrektora Generalnego Lasów 
Państwowych z dnia 5 lipca 2022 r. w sprawie wprowadzenia „Wytycznych do 
zagospodarowania lasów o zwiększonej funkcji społecznej na gruntach w zarządzie Lasów 
Państwowych”. 

7.  Osoba prywatna  Uwzględnienie w obrębie Skrzeszewo (Nadleśnictwo Kolbudy) mniej inwazyjnych metod cięcia 
w trosce o roślinność i poszycie, ptaki, zwierzęta, ze szczególną uwagą na rośliny objęte 
różnego rodzaju ochroną (np. zawilec czy przylaszczka); zminimalizowanie używania 
harwesterów (kombajnów zrębowych). 

Wniosek nie dotyczy Planu Urządzenia Lasu. Decyzję o sposobie realizacji wskazówek 
gospodarczych podejmuje Nadleśniczy na etapie wykonywania PUL. Wszystkie pozycje przed 
wykonaniem prac poddawane są weryfikacji zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Klimatu i 
Środowiska z dnia 27 marca 2023 r. w sprawie wymagań dobrej praktyki w zakresie gospodarki 
leśnej (Dz. U. 2023 poz. 672). 

8.  Osoba prywatna  W związku z tym, iż zauważono obecność ptaków z gatunku sów (np. puszczyk) na obszarach 
objętych trzebieżą oraz rębnią złożoną patrz: „Wykaz drzewostanów zaprojektowanych do 
użytkowania przedrębnego” oraz „Wykaz projektowanych cięć rębnych (oddz. 190 A-K)”, 
wnioskuję o całkowite wyłączenie tych obszarów z cięć rębnych i przedrębnych. W związku z 
tym wnosi się również o przeprowadzenie ekspertyzy i należnego audytu przez odpowiednie 
organy dotyczące potwierdzenia obecności wymienionego gatunku. 

Wniosek częściowo uwzględniony. Gatunki zwierząt objęte ochroną gatunkową wymienione 
są w Rozporządzeniu Ministra Środowiska w sprawie ochrony gatunkowej zwierząt z dnia 16 
grudnia 2016 r. (Dz. U. 2022 poz. 2380). Rozporządzenie to wymienia również gatunki, dla 
których właściwy Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska wprowadza na drodze decyzji 
całoroczne i okresowe strefy ochronne, stanowiące podstawę prawną do wstrzymania prac 
związanych z pozyskaniem drewna, w tym cięć rębnych i przedrębnych. Poza tym wszystkie 
wydzielenia w których wykonywane są zabiegi związane z pozyskaniem drewna, są 
każdorazowo weryfikowane (audyt) pod kątem miejsc występowania i rozrodu gatunków 
roślin, grzybów i zwierząt objętych ochroną bezpośrednio przed rozpoczęciem prac zgodnie z 
Rozporządzeniem Ministra Klimatu i Środowiska z dnia 27 marca 2023 r. w sprawie wymagań 
dobrej praktyki w zakresie gospodarki leśnej (Dz. U. 2023 poz. 672). 

9.  Osoba prywatna  Zgodnie paragrafem 65 „Zasad Hodowli Lasu” ustalonych przez Lasy Państwowe, wnoszę o 
zachowanie naturalnych cieków, bagien, torfowisk i ich otoczenia wraz z zadrzewieniem w 
obrębie Skrzeszewo, oddz. 190 z wszystkimi wydzieleniami i pododdziałami (m.in. 190 C, 190 
D, 190 H). Szczególnie w momencie prac leśnych. Miejsca te są unikalne ważne w celu 
zachowania różnorodności biologicznej oraz walorów krajobrazowych. Są one też miejscem 
bytowania licznych gatunków, w tym żurawia objętego ochroną ścisłą wraz z siedliskami, w 
których przebywa. 

Wniosek uwzględniony – uwagi zostały uwzględnione przy doborze wskazówek gospodarczych 
dla wymienionych oddziałów leśnych. Wykonawstwo prac na etapie realizacji Planu Urządzenia 
Lasu przebiegać będzie zgodnie z obowiązującymi Zasadami Hodowli Lasu oraz 
Rozporządzeniem Ministra Klimatu i Środowiska z dnia 27 marca 2023 r. w sprawie wymagań 
dobrej praktyki w zakresie gospodarki leśnej (Dz. U. 2023 poz. 672). 
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10.  Osoba prywatna  Proszę o wzięcie pod uwagę iż oddziały 190 D-c, 190 D-d i 190 D-l – to bardzo wodochronne 
tereny. Prowadzenie tam prac leśnych może zaburzyć stosunki wodne w tym rejonie. 

Wniosek uwzględniony – uwaga została uwzględniona przy doborze wskazówek 
gospodarczych dla wymienionych oddziałów leśnych. Wykonawstwo prac na etapie realizacji 
Planu Urządzenia Lasu przebiegać będzie zgodnie z obowiązującymi Zasadami Hodowli Lasu 
oraz Rozporządzeniem Ministra Klimatu i Środowiska z dnia 27 marca 2023 r. w sprawie 
wymagań dobrej praktyki w zakresie gospodarki leśnej (Dz. U. 2023 poz. 672). 

11.  Osoba prywatna  W związku z planowaną budową nowej infrastruktury przesyłowej Choczewo – Gdańsk 
Przyjaźń oraz Choczewo – nacięcie linii Gdańsk Błonia – Grudziądz Węgrowo, proszę o 
zwrócenie należytej uwagi na prace leśne. Należytą ochronę ekosystemów, zminimalizowanie 
wymaganych cięć drzew, konsultację z wykonawcą - Polskimi Sieciami Elektroenergetycznymi 
S.A i ich podwykonawcami, w celu ustalenia jak najmniej inwazyjnych działań na terenach 
leśnych. Również zachowaniem troski o pobliskie zaludnione aglomeracje wraz z obszarami 
przyleśnymi, takie jak Czapielsk czy Marszewo. 

Wniosek nie dotyczy Planu Urządzenia Lasu. Wymienione inwestycje wykonywane są w trybie 
ustawy z dnia 24 lipca 2015 r. o przygotowaniu i realizacji strategicznych inwestycji w zakresie 
sieci przesyłowych (Dz. U. 2015 poz. 1265). Zgodnie z obowiązującymi przepisami Lasy 
Państwowe aktywnie uczestniczą w procesie opiniowania „specustaw” w zakresie ochrony 
zasobów przyrodniczych i leśnych. Treść wniosku zostanie uwzględniona w ramach tej 
działalności. 

12.  Osoby prywatne (x2); 
Spotkanie Zespołu 
Lokalnej Współpracy 
09.12.2025; 
Wójt Gminy Przywidz 

Wyłączenie z projektowanych cięć rębnych — zarówno rębni zupełnych, jak i złożonych — 
obszaru położonego w odległości co najmniej 500 m od linii brzegowej Jezioro Przywidzkie 
Wielkie i Jezioro Przywidzkie Małe. Uważam, że prace leśne w tym paśmie powinny ograniczać 
się wyłącznie do usuwania drzew realnie zagrażających bezpieczeństwu osób przebywających 
nad jeziorem. 
Wniosek dotyczy oddziałów: 237, 236, 235, 234, 233, 232, 219, 220, 221, 227, 229, 230, 231. 

Wniosek częściowo uwzględniony. W Planie Urządzenia Lasu nie zaplanowano żadnych rębni 
zupełnych oraz rębni gniazdowej zupełnej. Ze względu na zasadę zachowania trwałości 
drzewostanów i ich potrzeby hodowlane niemożliwe jest całkowite zaniechanie gospodarki 
leśnej we wskazanym obszarze. Niemniej w wyniku konsultacji społecznych włączono 
przedmiotowy obszar do kategorii lasów o zwiększonej funkcji społecznej, czego efektem jest 
daleko idąca modyfikacja zabiegów rębnych, w tym rezygnacja z części rębni, wydłużenie ich 
okresu odnowienia, zmniejszenie intensywności cięć czy przejście z rębni niższych na rębnię 
przerębową (V) charakteryzującą się cięciami jednostkowymi w celu zabezpieczenia odnowień 
naturalnych. Efektem będzie powstanie lasu o strukturze przerębowej (wielowiekowego, 
wielopiętrowego i wielogatunkowego). Takiego, w którym występują jednocześnie drzewa 
różnych gatunków, w różnym wieku i o różnej wysokości. 

13.  Osoba prywatna Proponuję rozważenie utworzenia wokół jezior (Przywidzkiego Wielkiego i Przywidzkiego 
Małego – przypis) tzw. lasu społecznego — obszaru, który umożliwi mieszkańcom i gościom 
swobodne korzystanie z walorów krajobrazowych, rekreacyjnych i przyrodniczych tej okolicy. 

Wniosek uwzględniony – wokół wymienionych zbiorników utworzono lasy o zwiększonej 
funkcji społecznej w rozumieniu zarządzenia nr 58 Dyrektora Generalnego Lasów 
Państwowych z dnia 5 lipca 2022 r. w sprawie wprowadzenia „Wytycznych do 
zagospodarowania lasów o zwiększonej funkcji społecznej na gruntach w zarządzie Lasów 
Państwowych”. 

14.  Osoby prywatne 
(x793) 

podjęcie Memorandum całkowitego zakazu wycinki lasów (pozyskiwania drewna 
gospodarczego/ handlowego) w leśnictwach Otomin i Bąkowo i ograniczenie tylko prac do 
niezbędnych czynności pielęgnacyjnych usuwania zagrożenia pożarowego, przeciwdziałaniu 
klęskom żywiołowym i zdarzeniom losowym 

Wniosek nie dotyczy Planu Urządzenia Lasu. Podjęcie decyzji o całkowitym wstrzymaniu 
gospodarki leśnej nie leży w kompetencjach organu opracowującego Plan Urządzenia Lasu.  

15.  Osoby prywatne (x2) utworzenie rezerwatów przyrody bagien Otomińskich i Sulmińskich Wniosek nie dotyczy Planu Urządzenia Lasu. Rezerwaty przyrody powoływane są decyzją 
właściwego Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska. 

16.  Osoby prywatne (x2) utworzenie gospodarstw specjalnych (S)) na terenie Leśnictwa Otomin i Bąkowo Uwaga częściowo uwzględniona. Włączanie lasów do poszczególnych gospodarstw reguluje 
Instrukcja Urządzania Lasu. Lasy w leśnictwach Otomin i Bąkowo włączono do gospodarstw: 
specjalnego (S) i wielofunkcyjnych lasów ochronnych (O) ze względu na ich funkcje ochronne. 

17.  Osoby prywatne (x2) utworzenie stref buforowych pomiędzy Obwodnicą metropolitalną a miejscowościami 
przylegającymi 

Wniosek uwzględniony. Na przedmiotowym terenie zaprojektowano wskazania gospodarcze 
w taki sposób, aby wykształcić i zachować na nim ciągłość występowania drzewostanów 
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zróżnicowanych wiekowo i gatunkowo, o wysokim zagęszczeniu i zwarciu pionowym. 
Docelowo stanowić będą naturalny bufor zmniejszający przenikanie zanieczyszczeń 
(dźwiękowych, świetlnych, gazowych) z Obwodnicy Metropolitalnej Trójmiasta. 

18.  Osoby prywatne (x2) utworzenie strefy buforowej pomiędzy Zakładem Utylizacyjnym i Spalarnią Gdańsk (Szadółki) 
a miejscowościami przylegającymi do nich 

Wniosek uwzględniony. Na przedmiotowym terenie zaprojektowano wskazania gospodarcze 
w taki sposób, aby wykształcić i zachować na nim ciągłość występowania drzewostanów 
zróżnicowanych wiekowo i gatunkowo, wysokim zagęszczeniu i zwarciu pionowym. Docelowo 
stanowić będą naturalny bufor zmniejszający przenikanie zanieczyszczeń (dźwiękowych, 
odorowych) z wymienionych zakładów. 

19.  Osoby prywatne (x2) na pozostałych terenach/ Leśnictwach Nadleśnictwa Kolbudy ograniczenie współczynnika 
pozyskania drewna z rocznego przyrostu masy drzewnej do 25% 

Wniosek nieuwzględniony ze względu na brak merytorycznego uzasadnienia. Współczynnik 
pozyskania drewna jest wartością wynikową przyjętego etatu użytkowania, który ustalany jest 
w ramach prac urządzeniowych na podstawie szczegółowej inwentaryzacji i analizy zasobów 
leśnych, stanu lasu, potrzeb na gruncie, uwarunkowań prawnych oraz oceny efektów 
gospodarki przeprowadzonej w ramach minionego okresu gospodarczego (okresu realizacji 
poprzedniego PUL). 

20.  Osoby prywatne (x2) przywrócenie prawidłowych stosunków wodnych na terenie Leśnictwa Otomin i Bąkowo Wniosek nie dotyczy Planu Urządzenia Lasu. Uwaga zawiera tezę, której stwierdzenie 
zasadności wymaga dokładnej analizy zlewni występujących na tym terenie, co nie wchodzi w 
zakres prac urządzeniowych. Organem odpowiedzialnym za krajową gospodarkę wodną w 
Polsce jest PGW Wody Polskie, natomiast nadzór nad stanem siedlisk przyrodniczych w ramach 
sieci Natura2000 prowadzi Generalny Inspektor Ochrony Środowiska, który stwierdza 
pogorszenie stosunków wodnych na przedmiotowych siedliskach. 
Niemniej PUL uwzględnia wpływ projektowanej gospodarki leśnej na stosunki wodne m.in. 
poprzez utworzenie lasów wodochronnych w leśnictwach Otomin i Bąkowo w oparciu o 
rozporządzenia Ministra Ochrony Środowiska, Zasobów Naturalnych i Leśnictwa z dnia 25 
sierpnia 1992 r. w sprawie szczegółowych zasad i trybu uznawania lasów za ochronne oraz 
szczegółowych zasad prowadzenia w nich gospodarki leśnej (Dz. U. 1992 nr 67, poz. 337). 
Dodatkowo Nadleśnictwo Kolbudy, jako zarządca gruntów leśnych należących do Skarbu 
Państwa, uczestniczy w różnych inicjatywach związanych z ochroną zasobów wodnych i małą 
retencją.  

21.  Osoby prywatne (x2) likwidacja zbiornika retencyjnego znajdującego się przy drodze Otomin - Kiełpino Górne i lub 
ponowne przekierowanie strumienia go zasilającego do Jeziora Otomińskiego, jak to miało 
miejsce w przeszłości 

Wniosek nie dotyczy Planu Urządzenia Lasu. Zbiornik retencyjny wykonano zgodnie z 
obowiązującymi przepisami, na podstawie odpowiedniego pozwolenia wodnoprawnego. Nie 
planuje się likwidacji zbiornika, którego celem jest retencja nadmiaru wód opadowych, 
podniesienie poziomu wód gruntowych (zasilających m.in. Jezioro Otomińskie) oraz 
zwiększanie bioróżnorodności przez stworzenie korzystnych warunków do rozmnażania i 
rozwoju ptaków, płazów i innych organizmów związanych ze środowiskiem wodnym.  
W obecnej sytuacji hydrologicznej ilość wody w cieku, przy którym powstał zbiornik, jest 
niewystarczająca, w związku z czym niemożliwe jest przekierowanie cieku do jeziora. 

22.  Osoby prywatne (x2) dokonanie niezależnego audytu hydrologicznego dla Leśnictwa Otomin i Bąkowo który 
wskazałby kierunki i niezbędne czynności do poprawy stosunków wodnych 

Wniosek nie dotyczy Planu Urządzenia Lasu. Planuje się opracowanie Planu Gospodarowania 
Zasobami Wodnymi dla Nadleśnictwa Kolbudy. Rozpoczęcie prac przewiduje się w 2028 roku. 
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23.  Osoby prywatne (x2) doprowadzenie do powstania tzw "starolasu" na terenie Leśnictwa Otomin i Bąkowo jako nasz 
wkład w dziedzictwo dla następnych pokoleń mieszkańców tych terenów 

Wniosek częściowo uwzględniony. Określenie „starolas” odnosi się do konkretnych 
drzewostanów. W pierwszym etapie wyznaczania drzewostanów Nadleśnictwo Kolbudy 
wytypowało drzewostany na terenie leśnictw Otomin i Bąkowo spełniające kryteria. Obecnie 
trwa weryfikacja drzewostanów zaproponowanych w ramach II etapu prac. 

24.  Osoby prywatne (x2) doprowadzenie do należytego nadzoru właścicielskiego nad Leśnictwem Otomin (w tej chwili 
nie jest on prawidłowo prowadzony lub osoby za to odpowiedzialne nie wykonują tego dobrze 
i zgodnie ze sztuką) 

Wniosek nie dotyczy Planu Urządzenia Lasu. Nadzór nad Leśnictwem Otomin sprawowany 
jest w sposób właściwy i zgodny z obowiązującymi przepisami. 

25.  Osoby prywatne (x2) przywrócenie lasom Nadleśnictwa Kolbudy wiodącej funkcji społecznej Wniosek częściowo uwzględniony. Lasy Nadleśnictwa Kolbudy nie miały do tej pory wiodącej 
funkcji społecznej. Niemniej w ramach projektowanego PUL zakwalifikowano 4902,35 ha 
lasów do kategorii lasów o zwiększonej funkcji społecznej w rozumieniu zarządzenia nr 58 
Dyrektora Generalnego Lasów Państwowych z dnia 5 lipca 2022 r. w sprawie wprowadzenia 
„Wytycznych do zagospodarowania lasów o zwiększonej funkcji społecznej na gruntach w 
zarządzie Lasów Państwowych”. 

26.  Osoby prywatne 
(x793) 

przywrócenie możliwości pełnienia funkcji akumulowania wartości netto CO2 lasom, bagnom 
i torfowiskom Nadleśnictwa Kolbudy 

Wniosek uwzględniony. Plan Urządzenia Lasu poprzez swoje zapisy uwzględnia zdolność lasów 
do akumulowania wartości CO2 netto. 

27.  Stowarzyszenie na 
Rzecz Jeziora 
Tuchomskiego 

Przeprowadzenie weryfikacji terenowej oraz - w przypadku potwierdzenia, wszczęcie 
postępowania w sprawie ustanowienia strefy ochronnej dla bielika (Haliaeetus albicilla) na 
terenie Lasów Państwowych, Nadleśnictwo Kolbudy, w sąsiedztwie jeziora Tuchomskiego na 
podstawie art. 59 ust. 1 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. z 2024 r. 
poz. 1129). 

Wniosek nie dotyczy Planu Urządzenia Lasu. W przypadku potwierdzenia występowania 
miejsca stałego gniazdowania bielika na terenie zarządzanym przez Nadleśnictwo Kolbudy 
jednostka ta wystąpi do właściwego organu (RDOŚ w Gdańsku) o podjęcie dalszych działań 
zgodnie z obowiązującymi przepisami. 

28.  Stowarzyszenie 
Gmina Banino 

Szczególna ochrona lasów łęgowych w obrębie rzeki Strzelenki w leśnictwie Borowiec przez 
wyodrębnienie obszaru chronionego wokół rzeki Strzelenki na terenie leśnictwa Borowiec. 
Ochrona ta powinna zawierać również ochronę samej rzeki Strzelenki. 

Wniosek uwzględniony. Dla lasów łęgowych nie projektowano zabiegów gospodarczych. 
Wyjątek stanowi wydzielenie 253k Leśnictwa Borowiec, gdzie na powierzchni 0,72 ha na 
siedlisku lasu łęgowego na gruncie porolnym zaprojektowano przebudowę litego drzewostanu 
sosnowego na drzewostan zgodny z siedliskiem (zabieg pielęgnacyjny trzebieży 
przekształceniowej). 

29.  Stowarzyszenie 
Gmina Banino;  
Osoby prywatne 
(x524) 

Ograniczenie współczynnika pozyskania drewna z rocznego przyrostu masy drzewnej do 20% Wniosek nieuwzględniony ze względu na brak merytorycznego uzasadnienia. Współczynnik 
pozyskania drewna jest wartością wynikową przyjętego etatu użytkowania, który ustalany jest 
w ramach prac urządzeniowych na podstawie szczegółowej inwentaryzacji i analizy zasobów 
leśnych, stanu lasu, potrzeb na gruncie, uwarunkowań prawnych, oraz oceny efektów 
gospodarki przeprowadzonej w ramach minionego okresu gospodarczego (okresu realizacji 
poprzedniego PUL). 

30.  Stowarzyszenie 
Gmina Banino; 
Osoby prywatne 
(x463) 

W całym PUL stale pisze się˛ o przebudowie drzewostanów, a gdy na terenie Nadleśnictwa 
występują˛ cenne zbiorowiska roślinne dopuszcza się tam rębnie typu II lub III W związku z tym 
wnioskujemy, aby w stosunku do Luzulo pilosae-Fagetum i Galio odorati-Fagetum stosować 
tylko rębnie typu IV i V, a nie typu II, a w stosunku do Stellario holosteo-Carpinetum betuli 
stosować tylko rębnie typu IV i V, a nie typu III. 

Wniosek częściowo uwzględniony. Na wskazanych zbiorowiskach roślinnych zrezygnowano  
z rębni III oraz zastosowano przede wszystkim rębnie IV i V. Na części drzewostanów Luzulo 
pilosae-Fagetum i Galio odorati-Fagetum w celu zabezpieczenia odnowień naturalnych 
pozostawiono zagospodarowanie drzewostanów w ramach właściwej dla tych zbiorowisk rębni 
częściowej (II) z uwzględnieniem odpowiedniej intensywności i okresu odnowienia.  

31.  Stowarzyszenie 
Gmina Banino, osoby 
prywatne (x569) 

Postulujemy zmianę sposobu zagospodarowania w stosunku do cennych zbiorowisk roślinnych 

(niezależnie od TSL – typu siedliskowego lasu). Takie lasy nie powinny być użytkowane 

gospodarczo. Powinno się je pozostawić do naturalnych procesów odnowienia, a nie stosować 

Wniosek uwzględniony. W stosunku do zbiorowisk: Vaccinio uliginosi-Pinetum, Vaccinio 
uliginosi-Betuletum, Sphagno squarrosi-Alnetum, Ficario-Ulmetum minoris, Ribeso nigri-
Alnetum, Fraxino-Alnetum odstąpiono od użytkowania rębnego.  
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na nich rębnie typu V. Wnioskujemy o to w stosunku do zbiorowisk: Vaccinio uliginosi-Pinetum, 
Vaccinio uliginosi-Betuletum, Sphagno squarrosi-Alnetum, Ficario-Ulmetum minoris, Ribeso 
nigri-Alnetum, Fraxino-Alnetum. 

32.  Stowarzyszenie 
Gmina Banino 

Wnioskujemy o uznanie całego terenu Nadleśnictwa Kolbudy, w tym leśnictwa Borowiec, za 
lasy społeczne. Są to tereny niezwykle ważne dla mieszkańców Banina, gminy ˙Żukowo i 
Trójmiasta oraz ich okolic. 

Wniosek częściowo uwzględniony. W ramach projektowanego PUL zakwalifikowano 4902,35 
ha lasów do kategorii lasów o zwiększonej funkcji społecznej w rozumieniu zarządzenia nr 58 
Dyrektora Generalnego Lasów Państwowych z dnia 5 lipca 2022 r. w sprawie wprowadzenia 
„Wytycznych do zagospodarowania lasów o zwiększonej funkcji społecznej na gruntach w 
zarządzie Lasów Państwowych”. 

33.  Stowarzyszenie 
Gmina Banino 

Wnioskujemy o zmianę zapisów w projekcie Planu Urządzenia Lasu, które określają, jak 
zarządzane będą lasy społeczne, tak aby wzmocniona została ochrona ich funkcji społecznej. 
W obecnych zapisach projektu PUL nie ma mowy o odstąpieniu od prowadzenia cięć 
gospodarczych w lasach społecznych (ani w tych określonych jako strefa intensywnego, ani 
zrównoważonego oddziaływania społecznego). Pojawia się wyłącznie zapis o zastosowaniu 
rębni stopniowych z długim lub bardzo długim okresem odnowienia, a wokół osiedli ludzkich 
o maksymalnym ograniczeniu zastosowania ciec zupełnych na rzecz zastosowania ciec 
złożonych. Te zapisy są niewystarczające z punktu widzenia potrzeb mieszkańców, a także 
nieprecyzyjne ograniczenie jest pojęciem niekonkretnym i trudno stwierdzić, co dokładnie 
oznacza. W stosunku do lasów w strefie intensywnego oddziaływania społecznego powinno 
całkowicie zrezygnować się z prowadzenia gospodarki leśnej. Obecny zapis w brzmieniu:  

„Zgodnie z protokołem z posiedzenia Komisji Założeń Planu, ustalono, iż w strefach 

intensywnego oddziaływania społecznego – obligatoryjnie, w strefach zrównoważonego 

oddziaływania społecznego – fakultatywnie, lasy będą zagospodarowywane z zastosowaniem 
rębni stopniowych z długim lub bardzo długim okresem odnowienia. Dodatkowo, w lasach 
położonych wokół osiedli ludzkich maksymalnie ograniczyć zastosowanie cięć zupełnych na 

rzecz zastosowania ciec złożonych”należy zmienić na „w strefach intensywnego 

oddziaływania społecznego wprowadzić rezygnacje z gospodarki leśnej, w strefach 

zrównoważonego oddziaływania społecznego – obligatoryjnie, lasy będą zagospodarowywane 

z zastosowaniem rębni stopniowych z długim lub bardzo długim okresem odnowienia. 
Dodatkowo, w lasach położonych wokół osiedli ludzkich należy wprowadzić rezygnacje 

zastosowanie cięć zupełnych na rzecz zastosowania cięć złożonych” 

Wniosek nieuwzględniony. Wg stanu prawnego na dzień sporządzenia projektu PUL 
zarządzanie i ograniczenia w gospodarce leśnej dotyczące lasów społecznych zostały 
uregulowane w zarządzeniu nr 58 Dyrektora Generalnego Lasów Państwowych z dnia 5 lipca 
2022 r. w sprawie wprowadzenia „Wytycznych do zagospodarowania lasów o zwiększonej 
funkcji społecznej na gruntach w zarządzie Lasów Państwowych”, którego zapisy zostały 
uwzględnione w Planie Urządzenia Lasu. Jako lasy o zwiększonej funkcji społecznej 
wyznaczono obszar o powierzchni 4902,35 ha (blisko 25% powierzchni Nadleśnictwa). 

34.  Stowarzyszenie 
Gmina Banino 

Starolasy, to cenne przyrodniczo obszary, które powinny podlegać ochronie. Wynika to m.in. z 
polecenia Ministerstwa Klimatu i Środowiska z dnia 1 stycznia 2025 DLŁ-WGL.0335.82.2024.ŁP 
3561410.14104161.11349297., które określiło definicję starolasów oraz sposób stopniowego 
obejmowania ich ochroną. Postulujemy, aby w związku z tym na terenach, na których mogą 
występować potencjalne (w świetle wyżej wymienionego polecenia) starolasy nie prowadzono 
cięć rębnych do czasu przeprowadzenia ich pełnej weryfikacji. Prowadzenie prac 
gospodarczych na tych obszarach może spowodować, że dany las przestanie spełniać definicje 
starolasu i nie będzie mógł w najbliższych latach zostać objęty włączeniami z wycinek. 

Wniosek uwzględniony. Zaprojektowane wskazania gospodarcze wynikają z potrzeb 
drzewostanu stwierdzonych na gruncie. Procedura tworzenia starolasów w lasach w zarządzie 
PGL LP trwa. Realizacja zaprojektowanych zadań gospodarczych w drzewostanach 
wytypowanych przez Lasy Państwowe i wskazanych przez MKiŚ do uznania za starolasy została 
wstrzymana do momentu zakończenia weryfikacji zgodnie z procedurą przyjętą przez 
Ministerstwo Klimatu i Środowiska i utworzenia stosownych regulacji prawnych. 
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35.  Stowarzyszenie 
Gmina Banino, osoby 
prywatne (x405) 

Wnioskujemy o zmianę podejścia do rozlewisk tworzonych w związku z działalnością bobrów. 
W projekcie Planu Urządzenia Lasu znajduje się zapis: „Znaczne szkody powoduje bóbr 
europejski”, który wydaje się stać w sprzeczności z następującym zapisem Planu Ochrony 
Przyrody: „W ostatnich latach Nadleśnictwo rozpoczęło realizacje Kompleksowego projektu 
adaptacji lasów i leśnictwa do zmian klimatu – mała retencja oraz przeciwdziałanie erozji 
wodnej na terenach nizinnych – kontynuacja (MRN3) – zadanie pn. „Przywrócenie 
funkcjonalności zbiornika retencyjnego w leśnictwie Skrzeszewo (15-06-2-08-190E-g-00) – 
opracowanie dokumentacji. Realizacja robót budowlanych do roku 2028.” Z obecnego 
brzmienia zapisów tych wynika, ˙ze tworzenie zbiorników retencyjnych w oparciu o bardzo 
duże nakłady finansowe według PUL jest dobre i wskazane, a darmowe tworzenie „zbiorników 
retencyjnych” – rozlewisk bobrzych jest złe i szkodliwe. Należy zatem zasadniczo zmienić to 
podejście. Działalność bobrów traktować jako zysk, a nie stratę, a na terenach zalanych poprzez 
działalność bobrów modyfikować odpowiednio gospodarkę leśną. 

Wniosek nieuwzględniony. Uwaga wynika z błędnego zrozumienia przedstawionych zapisów. 
Zapis „Znaczne szkody powoduje bóbr europejski” odnosił się do uszkodzeń w drzewostanach 
(uprawach, młodnikach, cennych domieszkach biocenotycznych), a nie jego wpływu na 
retencję wody na gruntach w zarządzie Nadleśnictwa Kolbudy. Pozytywny wpływ aktywności 
bobrów na retencję wody jest niepodważalny i nie stoi w sprzeczności z działaniami z zakresu 
małej retencji, np. tworzeniem zbiorników retencyjnych. 

36.  Stowarzyszenie 
Gmina Banino 

W związku z nasilającą się suszą wnioskujemy, aby funkcja wodochronna lasów była 
traktowana jako priorytetowa i aby lasy chroniące zasoby wodne zostały wyłączone z wycinek. 
W związku z tym wnosimy również o dokonanie zmian w zapisach projektu PUL, gdzie obecnie 
w punkcie dotyczącym gospodarstwa specjalnego (S) znajduje się zapis stanowiący, że powinny 
być do niego włączone „lasy wodochronne na siedliskach wilgotnych, bagiennych, łęgowych 
oraz w strefie ujęć i źródeł wody”. Zapis ten powinien być szerszy i brzmieć po prostu „lasy 
wodochronne”, tak aby wszystkie lasy wodochronne na terenie Nadleśnictwa Kolbudy, a nie 
tylko wybrane z nich, podlegały ochronie. 

Wniosek częściowo uwzględniony. Wszystkie drzewostany o funkcji wodochronnej są 
traktowane priorytetowo, a wskazówki gospodarcze zaprojektowane dla tych drzewostanów 
zostały dostosowane do ich szczególnej funkcji w oparciu o indywidualną weryfikację terenową 
każdego wydzielenia. Zapisy PUL dotyczące włączania lasów do wybranych gospodarstw (np. 
specjalnego) reguluje Instrukcja Urządzania Lasu, natomiast ustanawianie lasów 
wodochronnych - rozporządzenia Ministra Ochrony Środowiska, Zasobów Naturalnych i 
Leśnictwa z dnia 25 sierpnia 1992 r. w sprawie szczegółowych zasad i trybu uznawania lasów 
za ochronne oraz szczegółowych zasad prowadzenia w nich gospodarki leśnej (Dz. U. 1992 nr 
67, poz. 337).  

37.  Osoba prywatna W związku z intensywną gospodarką leśną prowadzoną w ramach obecnie obowiązującego 
Planu Urządzania Lasu na lata 2016-2025 prowadzoną w bezpośredniej okolicy mojego 
zamieszkania (Leśnictwo Trąbki, oddziały o adresach: 15-06-3-12-32, 15-06-3-12-33, 15-06-3-
12-34 oraz okolice) wnioskuję o ograniczenie pozyskiwania drewna w wymienionych 
oddziałach oraz zachowanie minimum 30 m strefy buforowej bez wycinki od zabudowy 
mieszkaniowej. 

Wniosek uwzględniony. Intensywność pozyskania drewna została ograniczona w 
projektowanym Planie Urządzenia Lasu o ok. 33%. W obrębie 30 metrów od zabudowy 
mieszkaniowej wycinanie drzew zostanie ograniczone do usuwania drzew stanowiących 
zagrożenie. 

38.  Osoba prywatna Dot. Leśnictwo Trąbki, oddziały o adresach: 15-06-3-12-32, 15-06-3-12-33, 15-06-3-12-34 oraz 
okolice: wnioskuję o ograniczenie tempa prowadzenia zaplanowanej przebudowy 
drzewostanu, a także o prowadzenie z mieszkańcami dialogu na temat planowanych prac oraz 
stałego informowania mieszkańców, z odpowiednim wyprzedzeniem, o planowanych pracach. 
Według projektu PUL na lata 2026-2035 w podanych wyżej oddziałach stosowana będzie 
rębnia IVd, co dla mieszkańców jest terminem nieprecyzyjnym i nietransparentnym. Jako 
mieszkanka pragnę otrzymywać informacje dot. terminów, lokalizacji oraz rodzaju prac leśnych 
– zwłaszcza prac wykonywanych z użyciem ciężkiego sprzętu. 

Wniosek uwzględniony. Tempo przebudowy drzewostanów jest skorelowane z intensywnością 
pozyskania drewna, która została ograniczona (patrz pkt. 37). Dalsza część wniosku nie dotyczy 
Planu Urządzenia Lasu, a jego realizacji. Dialog ze społeczeństwem jest prowadzony przez 
Nadleśnictwo Kolbudy w ramach Zespołów Lokalnej Współpracy. 

39.  Osoba prywatna Wnioskuję, aby prace szczególnie uciążliwe dla mieszkańców wykonywane były wyłącznie w 
dni robocze. 

Wniosek nie dotyczy Planu Urządzenia Lasu. Prace leśne są wykonywane wyłącznie w dni 
robocze. Jedynym wyjątkiem są sytuacje nadzwyczajne, np. klęski żywiołowe. 
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40.  Osoba prywatna Czy Nadleśnictwo/RDLP dysponuje analizą lub modelowaniem akustycznym wykazującym, że 
planowane rozrzedzenie drzewostanu nie spowoduje przekroczenia norm hałasu na terenach 
mieszkalnych Otomina? W przypadku braku takiej analizy, wnoszę o wstrzymanie cięć do czasu 
jej wykonania. Kto poniesie koszty ewentualnych działań naprawczych (budowy ekranów), jeśli 
po wycince normy zostaną przekroczone? 

Wniosek nieuwzględniony. Analiza czy modelowanie akustyczne nie stanowią składowej Planu 
Urządzenia Lasu sporządzanego wg przepisów Rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 12 
listopada 2012 r. w sprawie szczegółowych warunków i trybu sporządzania planu urządzenia 
lasu, uproszczonego planu urządzenia lasu oraz inwentaryzacji stanu lasu (Dz.U. 2012 poz. 
1302).   

41.  Osoba prywatna Wnoszę o formalne zakwalifikowanie wydzieleń w Leśnictwie Otomin (w szczególności oddz. 
15-06-2-09) do kategorii lasów o zwiększonej funkcji społecznej i dostosowanie PUL do 
wymogów Zarządzenia nr 58, tj. zamianę wszystkich rębni IIA i IIIA na rębnię IVd z wydłużonym 
okresem odnowienia i rezygnacją z cięć zupełnych. 

Wniosek uwzględniony. Leśnictwo Otomin praktycznie w całości zakwalifikowano do lasów o 
zwiększonej funkcji społecznej w rozumieniu zarządzenie nr 58 Dyrektora Generalnego Lasów 
Państwowych z dnia 5 lipca 2022 r. w sprawie wprowadzenia „Wytycznych do 
zagospodarowania lasów o zwiększonej funkcji społecznej na gruntach w zarządzie Lasów 
Państwowych”. 

42.  Osoba prywatna Czy RDLP opublikuje zbiorczy raport z konsultacji, zawierający zestawienie wszystkich 
zgłoszonych uwag wraz z informacją o ich przyjęciu lub odrzuceniu i szczegółowym 
uzasadnieniem każdej decyzji? Wnoszę o publiczne udostępnienie takiego dokumentu przed 
zatwierdzeniem PUL przez Ministra. 

Wniosek uwzględniony. Raport zostanie upubliczniony w Biuletynie Informacji Publicznej 
RDLP w Gdańsku. 

43.  Osoba prywatna Odstąpienie od rębni IIA, IIIA oraz IVDU w rejonie Otomina Wniosek uwzględniony za wyjątkiem wydzielenia 18-a-00 (rębnia IVDU, tj. kontynuacja 
zapoczątkowanej rębni IVD). 

44.  Osoba prywatna Zastosowanie wyłącznie rębni IVd (stopniowej udoskonalonej), prowadzonej w sposób 
zachowawczy, z minimalną ingerencją w zwarcie drzewostanu w najbliższym 10-leciu. 
 

Wniosek nieuwzględniony - dobór rębni podyktowany jest osiągnięciem założonego celu 
hodowlanego, który wynika z typu drzewostanu przyjętego na podstawie warunków 
siedliskowych i roślinności potencjalnej określonej w danym wydzieleniu. Rębnie IVD i IVDU 
zaprojektowane są dla drzewostanów, w których konieczna jest dalsza przebudowa składu 
gatunkowego lub w drzewostanach o składzie gatunkowym niezgodnym z typem drzewostanu. 
Rębnia IIA natomiast jest właściwa do zagospodarowania drzewostanów bukowych rosnących 
na siedliskach buczyn pomorskich – z uwagi na funkcje społeczne w lasach zagospodarowanych 
rębnią IIA preferowano długi okres odnowienia. 

45.  Osoba prywatna Traktowanie tego obszaru priorytetowo pod kątem funkcji ochronnych i społecznych, a nie 
produkcyjnych. 
 

Wniosek uwzględniony. Plan Urządzenia Lasu nie traktuje priorytetowo funkcji produkcyjnych 
lasu. W PUL przeważają gospodarstwa lasów ochronnych i specjalnych. Utworzono również 
lasy o zwiększonej funkcji społecznej w rozumieniu zarządzenia nr 58 Dyrektora Generalnego 
Lasów Państwowych z dnia 5 lipca 2022 r. w sprawie wprowadzenia „Wytycznych do 
zagospodarowania lasów o zwiększonej funkcji społecznej na gruntach w zarządzie Lasów 
Państwowych”. 

46.  Osoba prywatna wniosek o zakwalifikowanie lasów Leśnictwa Otomin oraz Leśnictwa Bąkowo do kategorii 
lasów o zwiększonej (dominującej) funkcji społecznej. Innymi słowy, wnoszę o objęcie tych 
obszarów Gospodarstwem Lasów Oddziaływania Społecznego (tzw. lasy społeczne) zgodnie z 
Zarządzeniem nr 58 Dyrektora Generalnego Lasów Państwowych. 

Wniosek uwzględniony – leśnictwa Otomin i Bąkowo zostały w całości uznane za lasy o 
zwiększonej funkcji społecznej zgodnie z zarządzeniem nr 58 Dyrektora Generalnego Lasów 
Państwowych z dnia 5 lipca 2022 r. w sprawie wprowadzenia „Wytycznych do 
zagospodarowania lasów o zwiększonej funkcji społecznej na gruntach w zarządzie Lasów 
Państwowych”. Instrukcja Urządzenia Lasu wg której sporządzono PUL (z 2011 roku) nie 
przewiduje tworzenia Gospodarstwa Lasów Oddziaływania Społecznego. 

47.  Osoba prywatna x1, 
sołectwo Lniska 

Wniosek o uwzględnienie możliwości zrobienia ścieżek rowerowych: 
1. Połączenie Leźno ul. Jagodowe Wzgórze z ul. Gostyńską; 
2. Połączenie Leźno ul. św. Floriana z ul. Grzybową koło nowego radaru podejścia; 

Wniosek nie dotyczy projektu Planu Urządzenia Lasu. Nadleśnictwo Kolbudy przeanalizuje 
możliwość utworzenia zaproponowanych ścieżek rowerowych w ramach bieżącej działalności. 
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3. Połączenie z Leźna do Sulmina poprzez ciąg w okolicy ul. Jagodowe Wzgórze. 

48.  Stowarzyszenie Dobry 
Szum 

Dot. fragmentu lasu w Trzepowie sąsiadującego od strony miejscowości Trzepowo z brzegiem 
jeziora Łąkiego: Prosimy o wyłączenie go z gospodarki leśnej oraz zabezpieczenie przed 
rozjeżdżaniem przez amatorów offroadu i leśnych sportów motorowych. 

Wniosek częściowo uwzględniony. W bezpośrednim sąsiedztwie linii brzegowej jeziora nie 
będą prowadzone prace gospodarcze z wyłączeniem prac niezbędnych dla zachowania 
bezpieczeństwa. Zabezpieczenie tego terenu przed rozjeżdżaniem nie jest przedmiotem Planu 
Urządzenia Lasu, należy do zadań własnych Nadleśnictwa Kolbudy w zakresie zwalczania 
szkodnictwa leśnego i realizowane będzie w ramach bieżącej działalności jednostki. 

49.  Stowarzyszenie na 
Rzecz Jeziora 
Tuchomskiego 

Wnosimy o ujęcie Jeziora Tuchomskiego (141 ha) w części przyrodniczej POP, zgodnie z § 6 ust. 
1 pkt 1 oraz § 1 ust. 1 pkt 6 rozporządzenia ws. PUL. Oczekujemy pełnej charakterystyki 
ekotonu wodno-leśnego i wskazania funkcji wodochronnych lasów wokół jeziora.  

Wniosek częściowo uwzględniony. Jezioro Tuchomskie nie zostało ujęte w projekcie PUL, 
ponieważ nie znajduje się w zarządzie Nadleśnictwa Kolbudy. Obecność jeziora została 
uwzględniona w części przyrodniczej POP. Lasy wokół zbiornika zostały ujęte jako lasy 
wodochronne. Charakterystyka ekotonu wodno-leśnego nie wchodzi w zakres Planu 
Urządzenia Lasu. 

50.  Stowarzyszenie na 
Rzecz Jeziora 
Tuchomskiego 

 Podtrzymujemy sprzeciw wobec rębni zupełnych, pasowych i złożonych w strefie ekotonu 
jeziora. Wnosimy o stosowanie wyłącznie łagodniejszych metod: rębni stopniowych i 
przerębowych.  

Wniosek uwzględniony. Wokół Jeziora Tuchomskiego pozostawiono w znacznej części bez 
wskazań gospodarczych, za wyjątkiem wydzielenia 257-r-00 w którym zaprojektowana została 
rębnia IVd o intensywności 20%. 

51.  Stowarzyszenie na 
Rzecz Jeziora 
Tuchomskiego 

w otoczeniu torfowisk i jezior należy zachować bufor co najmniej trzech wysokości 
drzewostanu od krawędzi, w którym nie prowadzi się zrębów zupełnych ani 
wielkopowierzchniowych rębni częściowych, 

Wniosek uwzględniony. W Planie Urządzenia Lasu zupełnie zrezygnowano z rębni zupełnych 
oraz rębni gniazdowej zupełnej. Strefa buforowa wokół zbiorników i cieków wodnych oraz 
torfowisk jest zdefiniowana przez rozporządzenie Ministra Klimatu i Środowiska z dnia 27 
marca 2023 r. w sprawie wymagań dobrej praktyki w zakresie gospodarki leśnej (Dz. U. 2023 
poz. 672). 

52.  Stowarzyszenie na 
Rzecz Jeziora 
Tuchomskiego 

Wnosimy o wskazanie przez Nadleśnictwo miejsc wymagających ochrony prawnej (np. 
„Przygiełka koło Miszewka”, „Przygiełka Miszewska”) oraz zainicjowanie potrzeby ich objęcia 
stosownymi formami ochrony przez właściwe organy (RDOŚ, gminy). 

Wniosek nie dotyczy projektu Planu Urządzenia Lasu. Nadleśnictwo Kolbudy współpracuje ze 
Stowarzyszeniem w celu wzmocnienia ochrony wymienionych składników przyrody.  

53.  Stowarzyszenie na 
Rzecz Jeziora 
Tuchomskiego 

Postulujemy czynne działania ochronne: usuwanie nalotu sosny i brzozy, utrzymywanie 
wysokiego poziomu wód, zasypywanie rowów odwadniających. 

Wniosek nie dotyczy projektu Planu Urządzenia Lasu. Zaproponowane działania podlegają 
zewnętrznym regulacjom prawnym, a Nadleśnictwo Kolbudy realizuje je w ramach 
obowiązujących przepisów. 

54.  Stowarzyszenie na 
Rzecz Jeziora 
Tuchomskiego 

Oczekujemy inwentaryzacji pozostałych torfowisk i mokradeł w oddziałach 256–262 i ich ujęcia 
w POP. 

Wniosek uwzględniony. Inwentaryzacja torfowisk i mokradeł w zarządzie Nadleśnictwa 
Kolbudy została wykonana w zakresie wynikającym z Instrukcji Urządzania Lasu. 

55.  Stowarzyszenie na 
Rzecz Jeziora 
Tuchomskiego 

W dniu 09.12.2025 r. Stowarzyszenie, działając na podstawie art. 112 ust. 1 pkt 6 oraz art. 52 
ust. 3–4 ustawy o ochronie przyrody, złożyło wniosek do RDOŚ w Gdańsku o przeprowadzenie 
weryfikacji terenowej i ustanowienie strefy ochronnej bielika (Haliaeetus albicilla) w 
oddziałach 256 i 261. Wnosimy o wsparcie naszego wniosku (o ile zostanie uznany za zasadny) 
oraz o współpracę Nadleśnictwa z RDOŚ w tej sprawie. Deklarujemy również możliwość 
zapewnienia wsparcia terenowego przez naszą członkinię – ekspertkę w zakresie ochrony 
gatunkowej. Zapobiegawczo, do czasu rozstrzygnięcia wniosku oczekujemy ustanowienia stref 
ochronnych, choćby w formie nieformalnej, zgodnie z art. 52–53 ustawy o ochronie przyrody 
(200 m całoroczna, 500 m okresowa). 

Wniosek nie dotyczy projektu Planu Urządzenia Lasu. Nadleśnictwo Kolbudy podejmie 
współpracę ze Stowarzyszeniem we wskazanym zakresie. W przypadku potwierdzenia 
występowania miejsca stałego gniazdowania bielika, Nadleśnictwo Kolbudy wystąpi do 
właściwego organu o podjęcie dalszych działań. Do tego czasu Nadleśnictwo zachowa należytą 
staranność przy planowaniu i wykonywaniu prac na wskazanym obszarze. 
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56.  Stowarzyszenie na 
Rzecz Jeziora 
Tuchomskiego 

Wnosimy o ujęcie starodrzewu bukowego w oddziale 257d w ewidencji drzew cennych 
Nadleśnictwa oraz o zabezpieczenie go przed wszelkimi pracami do czasu rozstrzygnięcia 
wniosku o ustanowienie pomnika przyrody, który zamierzamy złożyć. Alternatywnie, 
dopuszczamy możliwość ustanowienia lasu referencyjnego, jeśli taka forma ochrony zostanie 
uznana za bardziej adekwatną. Podkreślamy jednak, że zarówno pomnik przyrody, jak i las 
referencyjny muszą zapewniać trwałą ochronę starodrzewów. 

Wniosek częściowo uwzględniony – dla oddz. 257-d-00 nie zaprojektowano wskazań 
gospodarczych. Na terenie tego wydzielenia mogą być jednak wykonywane zadania 
wynikające z potrzeb bezpieczeństwa. 

57.  Stowarzyszenie na 
Rzecz Jeziora 
Tuchomskiego 

Wnosimy o korektę map funkcji ochronnych, tak aby uwzględniały stanowiska gatunków 
chronionych, torfowiska, ośrodki wypoczynkowe i funkcje wodochronne 

Wniosek uwzględniony. Mapa walorów przyrodniczych i funkcji ochronnych lasu została 
uzupełniona o dodatkowe stanowiska gatunków chronionych. 

58.  Stowarzyszenie na 
Rzecz Jeziora 
Tuchomskiego 

Podtrzymujemy postulat powstrzymania chaotycznej zabudowy w otulinie jeziora i torfowisk. 
Oczekujemy, że Lasy Państwowe będą opiniować takie próby zabudowy w dokumentach 
planistycznych i konsekwentnie wskazywać na konieczność zachowania funkcji przyrodniczych 
i wodochronnych. 

Wniosek nie dotyczy projektu Planu Urządzenia Lasu. Nadleśnictwo Kolbudy na bieżąco 
zgłasza uwagi i opiniuje dokumenty planowania przestrzennego (np. WZ, MPZP) zgodnie z 
właściwością. 

59.  Stowarzyszenie na 
Rzecz Jeziora 
Tuchomskiego 

Podstawową zasadą powinno być ograniczenie użytkowania lasów na siedliskach bagiennych. 
W wielu przypadkach mogą one funkcjonować bez zabiegów hodowlanych, co zmniejsza 
ryzyko naruszenia delikatnej równowagi hydrologicznej. Jeżeli zabiegi są konieczne, należy 
stosować rębnie przerębowe (usuwanie pojedynczych drzew) lub rębnie stopniowe 
udoskonalone, zawsze z uwzględnieniem celu ochrony siedliska. W przesuszonych borach 
bagiennych dopuszczalne są zabiegi ograniczające nadmierną transpirację (np. usunięcie części 
podszytu brzozy omszonej), połączone z działaniami zatrzymującymi wodę (zasypywanie 
rowów odwadniających, budowa zastawek). 

Wniosek uwzględniony. Plan Urządzenia Lasu nie przewiduje użytkowania lasu na siedliskach 
bagiennych. 

60.  Stowarzyszenie na 
Rzecz Jeziora 
Tuchomskiego 

Drogi leśne przecinające torfowiska i mokradła powinny być projektowane w sposób 
minimalizujący szkody hydrologiczne. Najlepszym rozwiązaniem są tradycyjne drogi 
moszczone drewnem, które zachowują ciągłość złoża torfowego i nie powodują jego 
kompakcji. 

Wniosek nie dotyczy projektu Planu Urządzenia Lasu. Na terenie Nadleśnictwa Kolbudy nie 
projektuje się dróg przecinających torfowiska i mokradła. 

61.  Osoby prywatne 
(x657) 

Wnioskuję o uznanie całego terenu Nadleśnictwa Kolbudy za lasy społeczne. Są to tereny 
niezwykle ważne dla mieszkańców Trójmiasta i jego okolic. 

Wniosek częściowo uwzględniony. W ramach projektowanego PUL zakwalifikowano 4902,35 
ha lasów do kategorii lasów o zwiększonej funkcji społecznej w rozumieniu zarządzenia nr 58 
Dyrektora Generalnego Lasów Państwowych z dnia 5 lipca 2022 r. w sprawie wprowadzenia 
„Wytycznych do zagospodarowania lasów o zwiększonej funkcji społecznej na gruntach  
w zarządzie Lasów Państwowych”. 

62.  Osoby prywatne 
(x795) 

Utworzenie lasów społecznych dla Leśnictw Otomin i Bąkowo na całej powierzchni w/w 
leśnictw do czasu zatwierdzenia przez Ministerstwo Klimatu i Środowiska wprowadzenie przez 
Regionalną Dyrekcję Lasów Państwowych w/w obszarów w całości jako lasy o zwiększonej 
funkcji społecznej zgodnie z Zarządzenie nr 58 Dyrektora Generalnego Lasów Państwowych z 
5 lipca 2022 r. w okresie przejściowym. 

Wniosek uwzględniony – leśnictwa Otomin i Bąkowo zostały praktycznie w całości uznane za 
lasy o zwiększonej funkcji społecznej zgodnie z zarządzeniem nr 58 Dyrektora Generalnego 
Lasów Państwowych z dnia 5 lipca 2022 r. w sprawie wprowadzenia „Wytycznych do 
zagospodarowania lasów o zwiększonej funkcji społecznej na gruntach w zarządzie Lasów 
Państwowych”.  

63.  Osoby prywatne 
(x458) 

Wnioskuję o prowadzenie prac zmierzających do przywracania stanu wód w Jeziorze 
Otomińskim, pobliskich bagnach i torfowiskach 

Wniosek nie dotyczy projektu Planu Urządzenia Lasu. Zapisy PUL uwzględniają potrzebę 
ochrony zasobów wodnych na gruntach w zarządzie Nadleśnictwa Kolbudy. Planuje się 
opracowanie Planu Gospodarowania Zasobami Wodnymi dla Nadleśnictwa Kolbudy, który 
wskaże konkretne działania techniczne i przyrodnicze zmierzające do poprawy stosunków 



Lp. Podmiot zgłaszający Uwagi i wnioski Sposób rozpatrzenia / odpowiedź 

wodnych m.in. w rejonie Jeziora Otomińskiego oraz przyległych torfowisk i terenów 
podmokłych. Rozpoczęcie prac przewiduje się w 2028 roku 

64.  Osoby prywatne 
(x477) 

W celu zapewnienia ochrony przed hałasem i odorem w oddziałach sąsiadujących i narażonych 
na oddziaływanie Obwodnicy Trójmiasta, Obwodnicy Metropolitalnej i Zakładu Utylizacji w 
Szadółkach wnioskuję o wyłączenie z pozyskiwania drewna lasów obrębu Jodłowno z 
oddziałów: 2,3,4,5,6,10,11,12,13,14,19,20,21,276,275,277,278,279 

Wniosek częściowo uwzględniony. Wyłączenie wymienionych oddziałów z aktywnego 
gospodarowania nie ma podstaw merytorycznych ani prawnych, ale zmodyfikowano 
gospodarkę leśną we wskazanym terenie w celu stworzenia i utrzymania drzewostanów 
wielowiekowych i wielogatunkowych, ze zwarciem poziomym pionowym. Dzięki temu 
zwiększy się ich funkcja naturalnej zapory przed zanieczyszczeniami i ograniczania ich 
przenikania w kierunku miejscowości Otomin i Sulmin. 

65.  Osoby prywatne 
(x477) 

W celu zapewnienia ochrony przed hałasem i odorem w oddziałach sąsiadujących i narażonych 
na oddziaływanie Obwodnicy Trójmiasta, Obwodnicy Metropolitalnej i Zakładu Utylizacji w 
Szadółkach wnioskuję o wyłączenie z pozyskiwania drewna lasów obrębu Skrzeszewo z 
oddziałów: 28,27,26,25,24,32,23,22,21,44,43,51,50, 58,59,60,61,62 

Wniosek częściowo uwzględniony. Wyłączenie wymienionych oddziałów z aktywnego 
gospodarowania nie ma podstaw merytorycznych ani prawnych, ale zmodyfikowano 
gospodarkę leśną we wskazanym terenie w celu stworzenia i utrzymania drzewostanów 
wielowiekowych i wielogatunkowych, ze zwarciem poziomym pionowym. Dzięki temu 
zwiększy się ich funkcja naturalnej zapory przed zanieczyszczeniami i ograniczania ich 
przenikania w kierunku miejscowości Otomin i Sulmin. 

66.  Osoba prywatna Wyłączenie z gospodarki leśnej lasów: wokół jeziora Straszyńskiego, w Rotmance, w Juszkowie. Wniosek częściowo uwzględniony. Niemożliwe jest całkowite zaniechanie gospodarki leśnej 
na wskazanym terenie. Gospodarka we wskazanych oddziałach została zmodyfikowana w celu 
uzyskania drzewostanów trwałych, wielogatunkowych, wielowiekowych i o złożonej budowie 
pionowej. 

67.  Osoby prywatne 
(x563) 

Wnioskuję o zachowanie min. 30 m strefy buforowej bez wycinki od zabudowy mieszkaniowej. Wniosek częściowo uwzględniony. W obrębie 30 metrów od zabudowy mieszkaniowej 
wycinanie drzew zostanie ograniczone do usuwania drzew stanowiących zagrożenie. 

68.  Osoby prywatne 
(x421) 

Wnioskuję o dokonanie zmian w planach dotyczących gospodarki łowieckiej na terenie 
nadleśnictwa Kolbudy. Powinno się dążyć do likwidacji poletek łowieckich, a nie do zwiększenia 
ich powierzchni. Ponadto niedopuszczalne jest sadzenie na nich inwazyjnego topinamburu 
Helianthus tuberosus. Niedopuszczalny jest również zapis PUL dotyczący: „poprawiania 
warunków bytowania zwierzyny poprzez: (…) zapewnienie bazy pokarmowej poprzez 
zapewnienie odpowiedniej ilości poletek łowieckich, wprowadzanie do drzewostanów 
gatunków drzew i krzewów takich jak: kasztanowiec, (…). Gatunki obce takie jak kasztanowiec 
należy zwalczać, nie można ich wprowadzać do drzewostanów. 

Wniosek częściowo uwzględniony. Plan Urządzenia Lasu nie reguluje zagospodarowania 
obwodów łowieckich, które jest opisywane w Rocznych Planach Łowieckich i Wieloletnich 
Łowieckich Planach Hodowlanych. W ramach bieżącej współpracy Nadleśnictwa Kolbudy  
z Kołami Łowieckimi przekazana zostanie treść przedmiotowego wniosku. W Planie Urządzenia 
Lasu usunięty został zapis dot. kasztanowca. 

69.  Osoby prywatne 
(x480) 

Wnioskuję o prowadzenie cięć w okresie wrzesień-luty, poza newralgicznym okresem 
związanym z rozrodem zwierząt. 

Wniosek nie dotyczy projektu Planu Urządzenia Lasu. Lasy Państwowe są zobowiązane do 
zachowania ciągłości dostaw surowca drzewnego na rynek oraz rytmicznego wykonywania 
zadań gospodarczych przez cały rok. Ograniczenie prac do wskazanych miesięcy 
uniemożliwiłoby wypełnienie zobowiązań ustawowych oraz zapewnienie stabilności 
operacyjnej zakładom usług leśnych. Jednocześnie zapewniamy, że wszelkie prace są 
prowadzone zgodnie z obowiązującymi przepisami ochrony przyrody, z uwzględnieniem 
ochrony miejsc rozrodu zwierząt. 

70.  Osoby prywatne 
(x468) 

Wnoszę o uwzględnienie w PUL terenów planowanych nowych rezerwatów. Chodzi o 
uwzględnienie propozycji nowych rezerwatów z projektu Klubu Przyrodników pn. “Rezerwaty 
Przyrody – czas na comeback!” oraz Lasów Państwowych pn. “100 rezerwatów na 100-lecie 
Lasów Państwowych” oraz wprowadzenie zapisu o wyłączeniu ich z użytkowania 

Wniosek częściowo uwzględniony. Plan Urządzenia Lasu uwzględnia w swoich zapisach 
projektowane rezerwaty, którym nadano bieg prawny. 
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gospodarczego na okres obowiązywania PUL lub do czasu ustalenia dla nich planów ochrony 
lub planów zadań ochronnych. 

71.  Osoby prywatne 
(x403) 

Wnioskuję o to, aby zmienić w projekcie PUL zapisy dotyczące ochrony lasów na stromych 
stokach. Obecnie w punkcie dotyczącym gospodarstwa specjalnego (S) znajduje się zapis, że 
mają do niego zostać włączone (a więc, że mają podlegać ochronie) lasy na stokach o 
nachyleniu powyżej 45°. Jest to nieracjonalny zapis w kontekście uwarunkowań Nadleśnictwa 
Kolbudy, oznacza, że niezwykle mała ilość lasów na stromych stokach zostałaby objęta ochroną. 
Wartość tę należy obniżyć do nachylenia stoku o 20°. 

Wniosek częściowo uwzględniony. Wartość nachylenia stoku wynika z przepisów - §82 ust. 6 
pkt 4) Instrukcji Urządzania Lasu i nie podlega swobodnej interpretacji w ramach procesu 
urządzania lasu. Pozostałe lasy glebochronne zostały włączone do gospodarstwa 
wielofunkcyjnych lasów ochronnych. 

72.  Osoby prywatne 
(x549) 

Wnoszę o utworzenie stref buforowych w postaci gospodarstw specjalnych, drzewostan 
proponowany do pozostawienia bez użytkowania gospodarczego: strefa związaną z Trasą 
Metropolitalną – bufor od hałasu i zanieczyszczeń, ujęcia wody w Sulminie spełniający funkcje 
społeczne oddziały leśnictwa Otomin 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63 oraz oddziały 
leśnictwa Bąkowo 5, 6, 7, 8, 9, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23 

Wniosek częściowo uwzględniony. Utworzono strefy buforowe, ale nie w formie 
gospodarstwa specjalnego - włączania lasów do wybranych gospodarstw (np. specjalnego) 
ściśle reguluje Instrukcja Urządzania Lasu. Wyłączenie wymienionych oddziałów z aktywnego 
gospodarowania nie ma podstaw merytorycznych ani prawnych, ale zmodyfikowano 
gospodarkę leśną we wskazanym terenie w celu stworzenia i utrzymania drzewostanów 
wielowiekowych i wielogatunkowych, ze zwarciem poziomym pionowym. Dzięki temu 
zwiększy się ich funkcja naturalnej zapory przed zanieczyszczeniami i ograniczania ich 
przenikania w kierunku miejscowości Otomin i Sulmin. 

73.  Osoby prywatne 
(x549) 

Wnoszę o utworzenie stref buforowych w postaci gospodarstw specjalnych, drzewostan 
proponowany do pozostawienia bez użytkowania gospodarczego: strefa związana z poprawą 
retencji i zabezpieczeniem okolicznych terenów przed zalewaniem (a jednocześnie są to 
siedliska torfowe i bagienne, z dużymi nachyleniami stoków, ujęcia wody Smęgorzyno, nad 
zalewowych rzek i strumieni, jarów, wąwozów, wzgórz nad terenami zalewowymi w lasach 
wodochronnych, glebochronnych) Leśnictwo Otomin oddziały 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 
35, 36, 37, 38, 39, 40, 46, 47, 48, 49 

Wniosek częściowo uwzględniony. Utworzono strefy buforowe, ale nie w formie 
gospodarstwa specjalnego - włączania lasów do wybranych gospodarstw (np. specjalnego) 
ściśle reguluje Instrukcja Urządzania Lasu. Wyłączenie wymienionych oddziałów z aktywnego 
gospodarowania nie ma podstaw merytorycznych ani prawnych, ale zmodyfikowano 
gospodarkę leśną we wskazanym terenie w celu stworzenia i utrzymania drzewostanów 
wielowiekowych i wielogatunkowych, ze zwarciem poziomym i pionowym. Zaplanowane 
wskazówki gospodarcze mają na celu uzyskanie i wspieranie młodego pokolenia lasu. Młode 
drzewa rosnące w bardzo dużym zagęszczeniu skutecznie spowalniają spływ powierzchniowy, 
co w efekcie zmniejsza ryzyko i mityguje skutki zalewania terenów około leśnych. 

74.  Osoby prywatne 
(x549) 

Wnoszę o utworzenie stref buforowych w postaci gospodarstw specjalnych, drzewostan 
proponowany do pozostawienia bez użytkowania gospodarczego: strefy pomiędzy Zakładem 
Utylizacyjnym, Spalarnią Gdańsk (Szadółki) i Obwodnicą Trójmiasta, a sąsiadującymi 
miejscowościami. Leśnictwo Otomin oddziały 21, 22, 23, 24, 43, 44, 45, 50, 51, 52 oraz 
Leśnictwo Bąkowo oddziały 2, 3, 4, 5, 6, 10, 11, 12, 13, 14, 15 

Wniosek częściowo uwzględniony. Utworzono strefy buforowe, ale nie w formie 
gospodarstwa specjalnego - włączania lasów do wybranych gospodarstw (np. specjalnego) 
ściśle reguluje Instrukcja Urządzania Lasu. Wyłączenie wymienionych oddziałów z aktywnego 
gospodarowania nie ma podstaw merytorycznych ani prawnych, ale zmodyfikowano 
gospodarkę leśną we wskazanym terenie w celu stworzenia i utrzymania drzewostanów 
wielowiekowych i wielogatunkowych, ze zwarciem poziomym pionowym. Dzięki temu 
zwiększy się ich funkcja naturalnej zapory przed zanieczyszczeniami i ograniczania ich 
przenikania w kierunku miejscowości Otomin i Sulmin. 

75.  Osoby prywatne 
(x442) 

Wnoszę o zastąpienie dotychczasowych rębni niższych tylko rębnią V Wniosek nieuwzględniony. Dobór rębni podyktowany jest osiągnięciem założonego celu 
hodowlanego, który wynika z typu drzewostanu przyjętego na podstawie warunków 
siedliskowych i roślinności potencjalnej określonej w danym wydzieleniu. Rębnie IVD i IVDU 
zaprojektowane są dla drzewostanów, w których konieczna jest dalsza przebudowa składu 
gatunkowego lub w drzewostanach o składzie gatunkowym niezgodnym z typem drzewostanu. 
Rębnia IIA natomiast jest właściwa do zagospodarowania drzewostanów bukowych rosnących 
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na siedliskach buczyn pomorskich – z uwagi na funkcje społeczne w lasach zagospodarowanych 
rębnią IIA preferowano długi okres odnowienia. 

76.  Osoby prywatne 
(x319) 

Wnoszę o zmianę typu rębni stosowanych w lasach Obrębu Skrzeszewo i Jodłowo, które nie 
zostaną wyłączone z pozyskania drewna. Wnoszę o zamianę typu stosowanych rębni IVd, III, II, 
I na rębnię typu V lub na trzebieże 

Wniosek nieuwzględniony. Dobór rębni podyktowany jest osiągnięciem założonego celu 
hodowlanego, który wynika z typu drzewostanu przyjętego na podstawie warunków 
siedliskowych i roślinności potencjalnej określonej w danym wydzieleniu. Rębnie IVD i IVDU 
zaprojektowane są dla drzewostanów, w których konieczna jest dalsza przebudowa składu 
gatunkowego lub w drzewostanach o składzie gatunkowym niezgodnym z typem drzewostanu. 
Rębnia IIA natomiast jest właściwa do zagospodarowania drzewostanów bukowych rosnących 
na siedliskach buczyn pomorskich – z uwagi na funkcje społeczne w lasach zagospodarowanych 
rębnią IIA preferowano długi okres odnowienia. W Planie Urządzenia Lasu zrezygnowano z 
rębni I (zupełnych) i IIIA (gniazdowej zupełnej). Trzebieże nie są zamienne z rębniami, a 
stanowią zabieg pielęgnacyjny stosowany w drzewostanach które nie osiągnęły jeszcze 
dojrzałości rębnej. 

77.  Osoby prywatne 
(x437) 

Nawet najbardziej pożądana z punktu widzenia przyrodniczego (i zapisana np. w planach zadań 
ochronnych dla obszarów Natura 2000) przebudowa drzewostanów powinna być wykonywana 
stopniowo, z informowaniem z wyprzedzeniem okolicznych mieszkańców o planowanych 
pracach. Wnioskuję w związku z tym o ograniczenie tempa prowadzenia zaplanowanej 
przebudowy drzewostanu, a także o dokładanie wszelkich starań do prowadzenia z 
mieszkańcami i mieszkankami stałego dialogu na temat planowanych prac. 

Wniosek uwzględniony. Tempo przebudowy drzewostanów jest skorelowane z intensywnością 
pozyskania drewna, która została ograniczona (patrz pkt. 37). Dalsza część wniosku nie dotyczy 
Planu Urządzenia Lasu, a jego realizacji. Dialog ze społeczeństwem jest prowadzony przez 
Nadleśnictwo Kolbudy w ramach Zespołów Lokalnej Współpracy. 

78.  Osoby prywatne 
(x484) 

Wnoszę o objęcie większą ochroną terenów planowanych rezerwatów Otomińskie Bagno i Las 
Kolbudzki, poprzez włączenie ich do gospodarstwa specjalnego (S). Proponowane rezerwaty 
przyrody powinny być szczególnie chronione do czasu uzyskania statusu rezerwatu lub 
podjęcia przez RDOŚ odmownej decyzji odnośnie ich powołania. Proponowane rezerwaty 
powinny być wyłączone z cięć rębnych. 

Wniosek częściowo uwzględniony. Plan Urządzenia Lasu uwzględnia w swoich zapisach 
projektowane rezerwaty, którym nadano bieg prawny. Włączanie lasów do poszczególnych 
gospodarstw reguluje Instrukcja Urządzania Lasu. Lasy w leśnictwach Otomin i Bąkowo 
włączono do gospodarstw: specjalnego (S) i wielofunkcyjnych lasów ochronnych (O) ze 
względu na ich funkcje ochronne. 
 

79.  Osoby prywatne 
(x457) 

Wnoszę o utworzenie rezerwatów: Bagno Otomińskie, Torfowisko Smęgorzyńskie, Przyjażń 1 i 
2, oraz Las Kolbudzki. 

Wniosek nie dotyczy Planu Urządzenia Lasu. Tworzenie rezerwatów nie należy do kompetencji 
Lasów Państwowych. 

80.  Osoby prywatne 
(x791) 

Złożenie do Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska wniosków o utworzenie rezerwatów: 
Otomińskie Bagno, Przyjaźń 1 i 2, Las Kolbudzki, Torfowisko Smęgorzyńskie – co najmniej w 
granicach wskazanych na tzw. Shadow List Klubu Przyrodników, a do czasu ich powstania 
zaprzestanie pozyskiwania drewna z ich obszarów i oddziałów sąsiednich jako stref 
ochronnych. 

Wniosek uwzględniony. Wnioskowanie o utworzenie nowych rezerwatów nie wchodzi w 
zakres urządzania lasu. Plan Urządzenia Lasu uwzględnia w swoich zapisach projektowane 
rezerwaty, którym nadano bieg prawny. W przypadku rezerwatów z tzw. Shadow List prace są 
wstrzymane do momentu ich weryfikacji. 

81.  Osoby prywatne 
(x791) 

Przeprowadzenie – w roku 2026 – na terenie całego Nadleśnictwa Kolbudy audytu drzew o 
cechach pomnikowych (w tym w szczególności wszystkich drzew o wymiarze pomnikowym 
zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 4 grudnia 2017 r. w sprawie kryteriów 
uznawania tworów przyrody żywej i nieożywionej za pomniki przyrody, uwzględnienie w 
audycie drzew o cechach pomnikowych wskazanych przez osoby fizyczne i organizacje 
pozarządowe, opublikowanie pełnej listy na stronie internetowej Nadleśnictwa, odstąpienie 
od pozyskania drzew o cechach pomnikowych, wyznaczenie stref ochronnych wokół każdego 

Wniosek nie dotyczy projektu Planu Urządzenia Lasu. PUL jest dokumentem technicznym 
ściśle regulowanym ustawą o lasach, natomiast procedura ustanawiania pomników przyrody 
podlega przepisom ustawy o ochronie przyrody. Tworzenie tego typu inwentaryzacji oraz 
wyznaczanie dodatkowych stref ochronnych wykracza poza zakres merytoryczny i ramy 
prawne sporządzanego planu. Pomniki przyrody powoływane są uchwałami rady gminy, 
natomiast strefy ochronne ustanawiane i likwidowane są decyzją właściwego RDOŚ. 
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drzewa (kępy) wskazanego w audycie o promieniu 50 metrów, oraz złożenie wniosków do 
właściwych gmin o podjęcie przez rady tych gmin uchwał o utworzeniu pomników przyrody. 

82.  Osoby prywatne 
(x791), Spotkanie 
Zespołu Lokalnej 
Współpracy 
25.11.2025 

Wstrzymanie realizacji nowego PUL na lata 2026-2035 do momentu zatwierdzenia go przez 
Ministrę Klimatu i Środowiska. 

Wniosek nie dotyczy projektu Planu Urządzenia Lasu. Zgodnie z decyzją Ministra Klimatu i 
Środowiska DLŁ-WOPL.050.22.2024.PI z dn. 25.10.2024 r.  „celem przepisów ustawy o lasach 
jest zapewnienie ciągłości prowadzenia gospodarki leśnej”. Ten sam dokument w punkcie 7. 
stanowi, że „zatwierdzenie planu urządzenia lasu wywołuje skutek ex tunc, tj. zatwierdzenie 
PUL powoduje potwierdzenie prawidłowości zasad prowadzenia gospodarki leśnej w okresie 
od wyekspirowania poprzedniego PUL do zatwierdzenia PUL na kolejny okres. Tym samym 
gospodarka leśna prowadzona w okresie pomiędzy datą końcową poprzedniego PUL a datą 
zatwierdzenia kolejnego planu uwzględniającego strategiczną ocenę oddziaływania na 
środowisko, zgodna z PUL w kształcie zatwierdzonym przez ministra właściwego do spraw 
środowiska, jest zgodna z prawem”.  
W świetle powyższego, uwzględniając potrzebę zapewnienia ciągłości prowadzenia gospodarki 
leśnej, realizacja Planu Urządzenia Lasu może zostać rozpoczęta po dokonaniu pozytywnej 
strategicznej oceny jego oddziaływania na środowisko. 

83.  Osoby prywatne 
(x791) 

Dokonanie niezależnego audytu hydrologicznego dla Nadleśnictwa, który wskazałby kierunki i 
niezbędne czynności do poprawy stosunków wodnych oraz ich wykonanie przez Lasy 
Państwowe. 

Wniosek nie dotyczy Planu Urządzenia Lasu. Planuje się opracowanie Planu Gospodarowania 
Zasobami Wodnymi dla Nadleśnictwa Kolbudy. Rozpoczęcie prac przewiduje się w 2028 roku. 

84.  Osoby prywatne 
(x791) 

Opracowania Planu Gospodarowania Zasobami Wodnymi dla terenu całego Nadleśnictwa 
Kolbudy. 

Wniosek nie dotyczy Planu Urządzenia Lasu. Planuje się opracowanie Planu Gospodarowania 
Zasobami Wodnymi dla Nadleśnictwa Kolbudy. Rozpoczęcie prac przewiduje się w 2028 roku. 

85.  Osoby prywatne 
(x791) 

Wyłączenie całkowite potencjalnych starolasów (w świetle polecenia MKIŚ ze stycznia 2024) 
do czasu ich weryfikacji z użytkowania gospodarczego na terenie całego Nadleśnictwa, a w 
szczególności Leśnictw Otomin i Bąkowo jako nasz wkład w dziedzictwo dla następnych 
pokoleń mieszkańców tych terenów. 

Wniosek uwzględniony. Zaprojektowane wskazania gospodarcze wynikają z potrzeb 
drzewostanu stwierdzonych na gruncie. Procedura tworzenia starolasów w lasach w zarządzie 
PGL LP trwa. Realizacja zaprojektowanych zadań gospodarczych w drzewostanach 
wytypowanych przez Lasy Państwowe i wskazanych przez MKiŚ do uznania za starolasy została 
wstrzymana do momentu zakończenia weryfikacji zgodnie z procedurą przyjętą przez 
Ministerstwo Klimatu i Środowiska i utworzenia stosownych regulacji prawnych. 

86.  Osoby prywatne 
(x791) 

Zaprzestanie dalszej fragmentacji lasów ochronnych a w szczególności przeprowadzania dróg 
publicznych, leśnych, ścieżek rowerowych w standardzie asfaltowym, betonowym czy z kostki 
i pozostawienie ich jako dróg, ścieżek gruntowych. 

Wniosek nie dotyczy projektu Planu Urządzenia Lasu. Drogi publiczne wykonywane są zwykle 
w trybie właściwych specustaw (np. Ustawa z dnia 10 kwietnia 2003 r. o szczególnych zasadach 
przygotowania i realizacji inwestycji w zakresie dróg publicznych (Dz.U. 2024 poz. 311)), w 
związku z czym Lasy Państwowe nie mają bezpośredniego wpływu na przebieg ani technologię 
wykonania inwestycji. Szlaki rowerowe na gruntach w zarządzie Nadleśnictwa Kolbudy 
powiązane są ze szlakami turystycznymi i prowadzone są po leśnych drogach gruntowych. 

87.  Osoby prywatne 
(x791) 

Wyłączenie oddziałów przez które przebiegają szlaki piesze PTTK, ścieżek rowerowych, nordic 
walking- drzewostan proponowany do pozostawienia bez użytkowania gospodarczego, na 
potrzeby zachowania walorów krajobrazowych i obserwacji naturalnych procesów 
przyrodniczych. 

Wniosek częściowo uwzględniony. Ze względów prawnych i bezpieczeństwa niemożliwe jest 
wyłączenie oddziałów przez które przebiegają szlaki turystyczne z gospodarki leśnej. Podjęto 
jednak decyzję o modyfikacji gospodarki leśnej na tych terenach w celu utworzenia 
drzewostanów zróżnicowanych wiekowo i gatunkowo, a jednocześnie zachowania ich walorów 
krajobrazowych. 



Lp. Podmiot zgłaszający Uwagi i wnioski Sposób rozpatrzenia / odpowiedź 

88.  Osoba prywatna Wnoszę o utworzenie miejsc ogniskowych na terenie Leśnictwa Otomin Wniosek nie dotyczy projektu Planu Urządzenia Lasu. Miejsca w których dozwolone jest 
używanie otwartego ognia wyznaczane są decyzją Nadleśniczego, w związku z czym realizacja 
wniosku odbyć się może w ramach bieżącej działalności Nadleśnictwa Kolbudy. 

89.  Osoba prywatna Wnoszę o utworzenie lasu społecznego w Lesie Jankowskim Wniosek uwzględniony – teren objęto lasami o zwiększonej funkcji społecznej w rozumieniu 
zarządzenia nr 58 Dyrektora Generalnego Lasów Państwowych z dnia 5 lipca 2022 r. w sprawie 
wprowadzenia „Wytycznych do zagospodarowania lasów o zwiększonej funkcji społecznej na 
gruntach w zarządzie Lasów Państwowych”. 

90.  Spotkanie Zespołu 
Lokalnej Współpracy 
19.11.2025 

Należy uwzględnić OCP i obszary o zwiększonej funkcji społecznej w planie urządzenia lasu, 
żeby były widoczne i transparentne. 

Wniosek nieuwzględniony. Obszary Cenne Przyrodniczo to tereny inwentaryzowane  
i procedowane przez Lasy Państwowe, które nie mają jeszcze postaci prawnej. Zostały one 
uwzględniane w Planie Urządzenia Lasu np. przy doborze lub rezygnacji ze wskazówek 
gospodarczych. Lasy o zwiększonej funkcji społecznej w rozumieniu zarządzenia nr 58 
Dyrektora Generalnego Lasów Państwowych z dnia 5 lipca 2022 r. w sprawie wprowadzenia 
„Wytycznych do zagospodarowania lasów o zwiększonej funkcji społecznej na gruntach w 
zarządzie Lasów Państwowych” zostały powołane w Nadleśnictwie Kolbudy i również zostały 
uwzględnione na etapie planowania wskazówek gospodarczych. Informację o zasięgu lasów o 
zwiększonej funkcji społecznej udostępnia Nadleśnictwo (np. na stronie internetowej). 

91.  Spotkanie Zespołu 
Lokalnej Współpracy 
19.11.2025 

Należy uwzględniać opracowanie hydrologiczne jako niezbędny element i składową Planu 
Urządzenia Lasu. 

Wniosek nieuwzględniony. Elementy Planu Urządzenia Lasu są ściśle zdefiniowane w 
rozporządzeniu Ministra Środowiska z dnia 12 listopada 2012 r. w sprawie szczegółowych 
warunków i trybu sporządzania planu urządzenia lasu, uproszczonego planu urządzenia lasu 
oraz inwentaryzacji stanu lasu (Dz.U. 2012 poz. 1302) oraz w Instrukcji Urządzania Lasu. 
Docelowo Plan Gospodarowania Zasobami Wodnymi ma zostać wykonany dla Nadleśnictwa 
Kolbudy, ale odbędzie się to osobnym trybem. 

92.  Spotkanie Zespołu 
Lokalnej Współpracy 
19.11.2025 

Należy jak najszybciej przygotować plan zarządzania wodami na terenie Nadleśnictwa Kolbudy. Wniosek nie dotyczy Planu Urządzenia Lasu. Planuje się opracowanie Planu Gospodarowania 
Zasobami Wodnymi dla Nadleśnictwa Kolbudy. Rozpoczęcie prac przewiduje się w 2028 roku. 

93.  Spotkanie Zespołu 
Lokalnej Współpracy 
19.11.2025 

Wnosimy o ograniczenie intensywności cięć w bezpośrednim sąsiedztwie Sulmina, aby las 
stanowił naturalną barierę przed hałasem, dźwiękiem i spalinami z OMT. 

Wniosek uwzględniony. Zrezygnowano z rębni w wydzieleniach 59h, 59d, 58i oraz 58a 
leśnictwa Otomin. W przedmiotowych wydzieleniach zaplanowano zabiegi pielęgnacyjne  
w istniejących młodnikach oraz dalsze odnawianie lasu pod okapem starszego drzewostanu. 
Dodatkowo w wydzieleniu 58g zmieniono rębnię IVd o intensywności 30% na rębnię V  
o intensywności 20%. 

94.  Spotkanie Zespołu 
Lokalnej Współpracy 
19.11.2025 

Wnosimy o rozszerzenie funkcji rekreacyjnej lasów sporty motorowe. Być może możliwe jest 
wyznaczenie terenów leśnych lub okołoleśnych udostępnionych do uprawiania offroadu? 

Wniosek nie dotyczy projektu Planu Urządzenia Lasu. Zgodnie z art. 29 ust. 1 ustawy z dnia 
28 września 1991 r. o lasach (Dz.U. 1991 nr 101 poz. 444) ruch pojazdem silnikowym, 
zaprzęgowym i motorowerem w lesie dozwolony jest jedynie drogami publicznymi, natomiast 
drogami leśnymi jest dozwolony tylko wtedy, gdy są one oznakowane tablicami 
dopuszczającymi ruch po tych drogach. Drogi leśne mogą zostać udostępnione do ruchu 
decyzją Nadleśniczego, w związku z czym realizacja postulatu możliwa jest w ramach bieżącej 
działalności Nadleśnictwa. 
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95.  Spotkanie Zespołu 
Lokalnej Współpracy 
25.11.2025 

CAŁE lasy w leśnictwach Otomin i Bąkowo powinny być lasami o zwiększonej funkcji 
społecznej; 

Wniosek uwzględniony – leśnictwa Otomin i Bąkowo zostały w całości uznane za lasy o 
zwiększonej funkcji społecznej zgodnie z zarządzeniem nr 58 Dyrektora Generalnego Lasów 
Państwowych z dnia 5 lipca 2022 r. w sprawie wprowadzenia „Wytycznych do 
zagospodarowania lasów o zwiększonej funkcji społecznej na gruntach w zarządzie Lasów 
Państwowych”.  

96.  Spotkanie Zespołu 
Lokalnej Współpracy 
25.11.2025 

Utworzenie gospodarstw lasów specjalnych w wybranych oddziałach (lista przygotowana przez 
Sołectwo Sulmin) – w domyśle brak wycinek. Dot. również północnej części kompleksu leśnego 
wokół Otomina w celu poprawy retencji i zabezpieczenia okolicznych terenów przed 
zalewaniem 

Wniosek częściowo uwzględniony. Włączanie lasów do poszczególnych gospodarstw reguluje 
Instrukcja Urządzania Lasu. Lasy w leśnictwach Otomin i Bąkowo włączono do gospodarstw: 
specjalnego (S) i wielofunkcyjnych lasów ochronnych (O) ze względu na ich funkcje ochronne. 

97.  Spotkanie Zespołu 
Lokalnej Współpracy 
25.11.2025 

Utworzenie drzewostanów referencyjnych wzdłuż OMT; Wniosek nie dotyczy projektu Planu Urządzenia Lasu. Drzewostany referencyjne są 
ustanawiane decyzją Nadleśniczego zgodnie z wymaganiami i kryteriami wynikającymi z 
certyfikacji FSC. Drzewostany wzdłuż Obwodnicy Metropolitalnej Trójmiasta to w dużej mierze 
drzewostany sosnowe na żyźniejszych siedliskach. Dla zachowania trwałości lasu, jego 
adaptacji do postępujących zmian klimatu, ze względów bezpieczeństwa oraz ze względu na 
potrzebę zmiany składu gatunkowego na zbliżony do roślinności potencjalnej (określonej na 
podstawie badań siedliskowych i wyrażonej przez przyjęte typy drzewostanów) niezbędna jest 
dalsza, aktywna przebudowa drzewostanu. 

98.  Spotkanie Zespołu 
Lokalnej Współpracy 
25.11.2025 

Zaprzestać wycinania lasu na skarpie przy ul. Kupców Gdańskich; Wniosek nieuwzględniony. Las w oddziale 49 leśnictwa Otomin (skarpa po południowej 
stronie ul. Kupców Gdańskich) to porolny drzewostan sosnowy na siedlisku boru mieszanego 
świeżego. Dla zachowania trwałości lasu, jego adaptacji do postępujących zmian klimatu, ze 
względów bezpieczeństwa oraz ze względu na potrzebę zmiany składu gatunkowego na 
zbliżony do roślinności potencjalnej określonej na podstawie badań siedliskowych i wyrażonej 
przez przyjęte typy drzewostanów niezbędna jest dalsza przebudowa drzewostanu.  
W związku z tym zaprojektowano w tym miejscu rębnię IVD o intensywności 20-30% 
zasobności drzewostanu.  

99.  Spotkanie Zespołu 
Lokalnej Współpracy 
25.11.2025 

Zmniejszenie intensywności pozyskania drewna z 60% do 25% przyrostu na terenie całego 
Nadleśnictwa; 

Wniosek nieuwzględniony ze względu na brak merytorycznych podstaw i uzasadnienia. 

100.  Spotkanie Zespołu 
Lokalnej Współpracy 
25.11.2025 

Wymiana rębni IVd na V na terenie leśnictw Otomin i Bąkowo; Wniosek częściowo uwzględniony. Dobór rębni podyktowany jest osiągnięciem założonego 
celu hodowlanego, który wynika z typu drzewostanu przyjętego na podstawie warunków 
siedliskowych i roślinności potencjalnej określonej w danym wydzieleniu. Rębnie IVD i IVDU 
zaprojektowane są dla drzewostanów, w których konieczna jest dalsza przebudowa składu 
gatunkowego lub w drzewostanach o składzie gatunkowym niezgodnym z typem drzewostanu. 
Dotyczy to szczególnie siedlisk grądowych, na których konieczne jest wprowadzenie dęba 
wymagającego odnowienia na gniazdach. Niemożliwe jest przebudowanie drzewostanu 
sosnowego na siedlisku grądowym na liściasty za pomocą cięć przerębowych (rębni V).  
W związku z tym dokonano zamiany części rębni IVD na rębnie V. 
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101.  Spotkanie Zespołu 
Lokalnej Współpracy 
25.11.2025 

Zachowanie min. 30 m strefy buforowej bez wycinki od zabudowy; Wniosek częściowo uwzględniony. W obrębie 30 metrów od zabudowy mieszkaniowej 
wycinanie drzew zostanie ograniczone do usuwania drzew stanowiących zagrożenie. 

102.  Spotkanie Zespołu 
Lokalnej Współpracy 
25.11.2025 

Zaniechanie wycinek pomiędzy Otominem a Szadółkami; Wniosek częściowo uwzględniony. Wyłączenie wymienionych terenów z aktywnego 
gospodarowania nie ma podstaw merytorycznych ani prawnych, ale zmodyfikowano 
gospodarkę leśną we wskazanym terenie w celu stworzenia i utrzymania drzewostanów 
wielowiekowych i wielogatunkowych, ze zwarciem poziomym pionowym. Dzięki temu 
zwiększy się ich funkcja naturalnej zapory przed zanieczyszczeniami i ograniczania ich 
przenikania w kierunku miejscowości Otomin i Sulmin. 

103.  Spotkanie Zespołu 
Lokalnej Współpracy 
25.11.2025 

Przeprowadzenie audytu i wskazanie drzew pomnikowych, oraz objęcie ich ochroną na terenie 
całego Nadleśnictwa Kolbudy; 

Wniosek nie dotyczy projektu Planu Urządzenia Lasu. Nadleśnictwo na bieżąco monitoruje i 
prowadzi rejestr drzew pomnikowych (pomników przyrody) na gruntach w swoim zarządzie. 
Pomniki przyrody powoływane są i likwidowane uchwałami rady gminy. 

104.  Spotkanie Zespołu 
Lokalnej Współpracy 
25.11.2025 

Zachęcenie zwierzyny do powrotu do lasu (paśniki), inwentaryzacja zwierzyny z użyciem 
fotopułapek; 

Wniosek nie dotyczy projektu Planu Urządzenia Lasu. Gospodarka łowiecka prowadzona jest 
przez Koła Łowieckie zrzeszone w Polskim Związku Łowieckim w oparciu o Roczne Plany 
Łowieckie i Wieloletnie Łowieckie Plany Hodowlane. Nadleśnictwo poprawia naturalną bazę 
żerową zwierzyny m.in. przez wprowadzanie drzew gatunków stanowiących atrakcyjny żer oraz 
promowanie odnowienia naturalnego. Takie działania są wskazane w literaturze fachowej jako 
bardziej właściwe niż wykładanie sztucznego pokarmu w paśnikach.  

105.  Spotkanie Zespołu 
Lokalnej Współpracy 
25.11.2025 

Porządkowanie pozostałości pozrębowych (gałęzie) ze szczególnym wskazaniem na drogi i 
szlaki; 

Wniosek nie dotyczy projektu Planu Urządzenia Lasu. Nadleśnictwo Kolbudy uwzględni treść 
wniosku podczas realizacji PUL. 

106.  Spotkanie Zespołu 
Lokalnej Współpracy 
25.11.2025 

Po zakończeniu prac należy przywracać drogi i szlaki (technologiczne też) do stanu 
pierwotnego; 

Wniosek nie dotyczy projektu Planu Urządzenia Lasu. Nadleśnictwo Kolbudy uwzględni treść 
wniosku podczas realizacji PUL. 

107.  Spotkanie Zespołu 
Lokalnej Współpracy 
25.11.2025 

Sporządzenie niezależnego audytu dotyczącego wpływu wycinki lasów na stan zasobów 
wodnych na terenie leśnictwa Otomin i Bąkowo; 

Wniosek nie dotyczy Planu Urządzenia Lasu. Planuje się opracowanie Planu Gospodarowania 
Zasobami Wodnymi dla Nadleśnictwa Kolbudy. Rozpoczęcie prac przewiduje się w 2028 roku. 

108.  Spotkanie Zespołu 
Lokalnej Współpracy 
25.11.2025 

Proszę o udostepnienie dróg leśnych, zdjęcie szlabanów tam, gdzie są na drogach do 
sąsiadujących z Sulminem miejscowości, tj.: Sulmin-Kolbudy, Sulmin–Kiełpino, Sulmin-
Lublewo, Sulmin-Bąkowo. Drogi te łączą miejscowości, ale brak przejazdu   ogranicza, utrudnia, 
wydłuża dojazd do sąsiednich miejscowości. 

Wniosek nie dotyczy projektu Planu Urządzenia Lasu. Zgodnie z art. 29 ust. 1 ustawy z dnia 
28 września 1991 r. o lasach (Dz.U. 1991 nr 101 poz. 444) ruch pojazdem silnikowym, 
zaprzęgowym i motorowerem w lesie dozwolony jest jedynie drogami publicznymi, natomiast 
drogami leśnymi jest dozwolony tylko wtedy, gdy są one oznakowane drogowskazami 
dopuszczającymi ruch po tych drogach. Drogi leśne mogą zostać udostępnione do ruchu 
decyzją Nadleśniczego, w związku z czym realizacja postulatu możliwa jest w ramach bieżącej 
działalności Nadleśnictwa. 

109.  Spotkanie Zespołu 
Lokalnej Współpracy 
27.11.2025 

Należy stworzyć strategię zarządzania zasobami wodnymi dla Nadleśnictwa Kolbudy. Wniosek nie dotyczy projektu Planu Urządzenia Lasu. Planuje się opracowanie Planu 
Gospodarowania Zasobami Wodnymi dla Nadleśnictwa Kolbudy. Rozpoczęcie prac przewiduje 
się w 2028 roku. 
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110.  Spotkanie Zespołu 
Lokalnej Współpracy 
27.11.2025 

Należy naprawić i utrzymywać we właściwym stanie drogi i szlaki turystyczne, które 
uszkadzane są przez prace leśne – dot. głównie ul. Wczasowej, drogi na Piekło Dolne, oraz 
zielonego szlaku rowerowego Michalin-Krynki. 

Wniosek nieuwzględniony, ponieważ nie dotyczy projektu Planu Urządzenia Lasu. 
Nadleśnictwo Kolbudy uwzględni treść wniosku podczas realizacji PUL. 

111.  Spotkanie Zespołu 
Lokalnej Współpracy 
27.11.2025 

Wnosimy o przygotowanie i udostępnienie drogi - ul. Wczasowej – do ruchu turystycznego 
(południowy brzeg jeziora Małe Przywidzkie). 

Wniosek nieuwzględniony, ponieważ nie dotyczy projektu Planu Urządzenia Lasu. 
Nadleśnictwo Kolbudy uwzględni treść wniosku podczas realizacji PUL. 

112.  Spotkanie Zespołu 
Lokalnej Współpracy 
27.11.2025 

Wnosimy o zachowanie gruntów leśnych. Wniosek uwzględniony. Ochronę gruntów leśnych szczegółowo reguluje ustawa z dnia  
3 lutego 1995 r. o ochronie gruntów rolnych i leśnych (Dz. U. z 2024 r. poz. 82). Lasy Państwowe 
chronią grunty leśne w trybie w/w ustawy. Ewentualne przeznaczenie gruntów leśnych na cele 
nieleśne wymaga zawarcia takiej informacji w aktach planowania przestrzennego 
sporządzanych przez jednostki samorządu terytorialnego. Wyjątek od tej reguły stanowią 
inwestycje strategiczne realizowane w trybie specustaw (np. ustawy z dnia 24 lipca 2015 r. o 
przygotowaniu i realizacji strategicznych inwestycji w zakresie sieci przesyłowych (Dz. U. 2015 
poz. 1265). 

113.  Spotkanie Zespołu 
Lokalnej Współpracy 
27.11.2025 

Wnosimy o poszerzenie plaż wokół Jeziora Przywidzkiego przez wycięcie części drzew wzdłuż 
linii brzegowej. 

Wniosek nie dotyczy projektu Planu Urządzenia Lasu. Zgodnie z Rozporządzeniem Ministra 
Klimatu i Środowiska z dnia 27 marca 2023 r. w sprawie wymagań dobrej praktyki w zakresie 
gospodarki leśnej (Dz. U. 2023 poz. 672) nie stosuje się rębni zupełnych oraz rębni gniazdowych 
w pasie o szerokości 25 m od linii brzegu naturalnych cieków i zbiorników wodnych. W 
odpowiedzi na wnioski złożone w ramach konsultacji społecznych ograniczono cięcia 
prowadzone w bezpośrednim sąsiedztwie linii brzegowej jeziora do cięć sanitarnych i 
związanych z zachowaniem bezpieczeństwa. 

114.  Spotkanie Zespołu 
Lokalnej Współpracy 
27.11.2025 

Należy uwzględniać ryzyko zwiększenia spływu wody przy planowaniu prac maszynowych. Wniosek nie dotyczy projektu Planu Urządzenia Lasu. Nadleśnictwo Kolbudy uwzględni treść 
wniosku podczas realizacji PUL. 

115.  Spotkanie Zespołu 
Lokalnej Współpracy 
27.11.2025 

Prosimy o przedstawienie statystyki dotyczącej zmian gruntowych na terenie Gminy Przywidz 
w trakcie trwania ostatniego operatu (zmiana ogólnej powierzchni gruntów w zarządzie 
Nadleśnictwa i powierzchni gruntów leśnych). 

Wniosek nie dotyczy projektu Planu Urządzenia Lasu. Na dzień 01.01.2017 r. powierzchnia 
gruntów w zarządzie Nadleśnictwa Kolbudy na terenie Gminy Przywidz wynosiła 5355,87 ha, 
w tym 5181,82 ha gruntów leśnych. Na dzień 01.01.2026 r. powierzchnia gruntów w zarządzie 
Nadleśnictwa Kolbudy wynosiła 5358,82 ha, w tym 5208,14 ha gruntów leśnych. Szczegółowe 
informacje można uzyskać od Nadleśnictwa Kolbudy w trybie dostępu do informacji publicznej. 

116.  Spotkanie Zespołu 
Lokalnej Współpracy 
27.11.2025 

Prosimy o nadzór Nadleśnictwa Kolbudy nad wydaniem koncesji dot. inwestycji żwirowni na 
działce 152/4 (dawniej 152/2) ob. Przywidz. 

Wniosek nie dotyczy projektu Planu Urządzenia Lasu. Lasy Państwowe nie są organem 
właściwym do wydawania koncesji na wydobywanie kopalin ze złóż. Rola Lasów Państwowych 
sprowadza się do opiniowania planów zagospodarowania przestrzennego, które stanowią 
podstawę do udzielenia koncesji.  

117.  Spotkanie Zespołu 
Lokalnej Współpracy 
02.12.2025 

Należy zaktualizować lub nadać ochronę prawną użytkowi ekologicznemu „Przygiełka koło 
Miszewka” 

Wniosek nie dotyczy projektu Planu Urządzenia Lasu. Lasy Państwowe nie są organem 
właściwym do tworzenia czy aktualizowania użytków ekologicznych (co należy do zadań 
gminy). W przypadku podjęcia działań zmierzających do utworzenia przedmiotowej formy 
ochrony przyrody Nadleśnictwo Kolbudy aktywnie włączy się w ten proces. 
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118.  Spotkanie Zespołu 
Lokalnej Współpracy 
02.12.2025 

Należy utworzyć użytek ekologiczny „Przygiełka Miszewska”; Wniosek nie dotyczy projektu Planu Urządzenia Lasu. Lasy Państwowe nie są organem 
właściwym do tworzenia czy aktualizowania użytków ekologicznych (co należy do zadań 
gminy). W przypadku podjęcia działań zmierzających do utworzenia przedmiotowej formy 
ochrony przyrody Nadleśnictwo Kolbudy aktywnie włączy się w ten proces. 

119.  Spotkanie Zespołu 
Lokalnej Współpracy 
02.12.2025 

Oczekujemy, że Lasy Państwowe będą liderem w wyznaczaniu form ochrony przyrody, wnosząc 
o tworzenie nowych form ochrony przyrody i zabiegając o poparcie z zewnątrz; 

Wniosek nie dotyczy projektu Planu Urządzenia Lasu. Nadleśnictwo Kolbudy uwzględnia treść 
wniosku w ramach bieżącej działalności, czego przykładem może być złożenie wniosków o 
utworzenie nowych rezerwatów w leśnictwach Otomin i Sobowidze w 2024 roku. 

120.  Spotkanie Zespołu 
Lokalnej Współpracy 
02.12.2025 

Należy pilnie wskazać do objęcia ochroną torfowiska leżące w oddz. 257-i-00 i na terenach 
przyległych; 

Wniosek częściowo uwzględniony. W Planie Urządzenia Lasu nie ma wskazówek 
gospodarczych dla oddz. 257-i-00. Nadleśnictwo Kolbudy prowadzi ochronę torfowisk  
i mokradeł w ramach bieżącej działalności, np. przez uwzględnienie ich w programach ochrony 
zasobów wodnych (MRN3, GMOK itd.). 

121.  Spotkanie Zespołu 
Lokalnej Współpracy 
02.12.2025 

Wnosimy o zalesienie wydzielenia 257-y-00 po uzyskaniu warunków zabudowy w kierunku 
zalesienia od Burmistrz Gminy Żukowo. Należałoby wykorzystać je w celu stworzenia np. 
ogrodu dendrologicznego, kompleksu edukacyjnego lub podobnej strefy zielonej. 

Wniosek nie dotyczy projektu Planu Urządzenia Lasu.  Na dzień 23.01.2026 Gmina Żukowo 
nie wydała warunków zabudowy w kierunku zalesienia przedmiotowego gruntu. Nadleśnictwo 
Kolbudy uwzględni realizację wniosku w momencie zaistnienia właściwych okoliczności 
prawnych. 

122.  Spotkanie Zespołu 
Lokalnej Współpracy 
02.12.2025 

Stowarzyszenie na rzecz Jeziora Tuchomskiego prosi o kontakt i wyjaśnienie tego, jak i gdzie 
może się zwrócić, aby objąć ochroną obecne użytki ekologiczne, bagna, torfowiska i rynnę 
kczewsko-tuchomską i skuteczniej je chronić. 

Wniosek nie dotyczy projektu Planu Urządzenia Lasu. Kontakt ze Stowarzyszeniem został 
podjęty po spotkaniu ZLW 02.12.2025 r.  

123.  Spotkanie Zespołu 
Lokalnej Współpracy 
02.12.2025 

Należy powstrzymać pędzącą urbanizację, wiążącą się m.in. z betonowaniem terenów 
podmokłych i zabudowywaniem ich. 

Wniosek nie dotyczy projektu Planu Urządzenia Lasu. Sam PUL nie ma mocy prawnej do 
zatrzymania procesu urbanizacji. Wniosek dotyczy planowania przestrzennego będącego w 
kompetencji gmin.  

124.  Spotkanie Zespołu 
Lokalnej Współpracy 
02.12.2025 

Wnosimy o ujęcie w PULu informacji, że lasy wodochronne wokół Jeziora Tuchomskiego są 
wodochronne ze względu na obecność zbiornika. 

Wniosek uwzględniony – stosowne zapisy zawarto w Planie Urządzenia Lasu. 

125.  Spotkanie Zespołu 
Lokalnej Współpracy 
02.12.2025 

Wnosimy o zbadanie statusu prawnego wysp na Jeziorze Tuchomskim, a w miarę możliwości 
przejęcia ich przez Lasy Państwowe w celu skutecznej ochrony. 

Wniosek nie dotyczy projektu Planu Urządzenia Lasu. Przedmiotowe grunty nie znajdują się 
w zarządzie Lasów Państwowych. W przypadku zaistnienia możliwości prawnych (m.in. 
wydzielenia ich jako oddzielne działki z użytkiem leśnym) Lasy Państwowe podejmą działania 
zmierzające do ich nabycia. 

126.  Spotkanie Zespołu 
Lokalnej Współpracy 
02.12.2025 

Mieszkańcy Chwaszczyna chcieliby zagospodarować plażę nad Jeziorem Borowiec, prosimy o 
spotkanie w tej sprawie z Nadleśnictwem Kolbudy. 

Wniosek nie dotyczy projektu Planu Urządzenia Lasu. Nadleśnictwo Kolbudy uwzględni go w 
bieżącej działalności. 

127.  Spotkanie Zespołu 
Lokalnej Współpracy 
02.12.2025 

Wnosimy o weryfikację i zgłoszenie stref ochrony gniazdowania gatunków chronionych wokół 
gniazd zidentyfikowanych przez Stowarzyszenie na rzecz Jeziora Tuchomskiego. 
Stowarzyszenie przekaże materiały do Nadleśnictwa Kolbudy za pośrednictwem leśniczego 
Leśnictwa Borowiec; 

Wniosek nie dotyczy projektu Planu Urządzenia Lasu. Nadleśnictwo Kolbudy uwzględni go w 
bieżącej działalności. 

128.  Spotkanie Zespołu 
Lokalnej Współpracy 
02.12.2025 

Wnosimy o organizację spotkania z Lasami Państwowymi i RDOŚ w sprawie terenów lęgowych 
ptaków. 

Wniosek nie dotyczy projektu Planu Urządzenia Lasu. Nadleśnictwo Kolbudy uwzględni go w 
bieżącej działalności. 
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129.  Spotkanie Zespołu 
Lokalnej Współpracy 
02.12.2025 

Wnosimy o współpracę z Kołami Łowieckimi w celu ograniczenia szkód i zagrożenia od lisów i 
dzików na terenie miejscowości Czaple i Leźno. 

Wniosek nie dotyczy projektu Planu Urządzenia Lasu. Nadleśnictwo Kolbudy uwzględni go w 
bieżącej działalności. 

130.  Spotkanie Zespołu 
Lokalnej Współpracy 
02.12.2025 

Wnosimy o współpracę w zakresie ustanowienia pomników m.in. w rejonie Jeziora 
Tuchomskiego i rynny kczewsko-tuchomskiej. 

Wniosek nie dotyczy projektu Planu Urządzenia Lasu. Nadleśnictwo Kolbudy uwzględni go w 
bieżącej działalności. 

131.  Spotkanie Zespołu 
Lokalnej Współpracy 
02.12.2025 

Wnosimy o zagospodarowanie plaży nad Jeziorem Tuchomskim od strony Warzenka (257-c-00) 
w celu powstrzymania penetracji jej przez pojazdy mechaniczne, np. kampery, oraz 
nielegalnego biwakowania. 

Wniosek nie dotyczy projektu Planu Urządzenia Lasu. Nadleśnictwo Kolbudy uwzględni go w 
bieżącej działalności. 

132.  Spotkanie Zespołu 
Lokalnej Współpracy 
09.12.2025 

Nie jestem usatysfakcjonowany działaniami podejmowanymi przez leśniczego leśnictwa 
Otomin oraz Nadleśnictwo Kolbudy w zakresie sprzątania odpadów na gruntach w zarządzie 
Lasów Państwowych; 

Wniosek nie dotyczy projektu Planu Urządzenia Lasu. Nadleśnictwo podejmie kroki w celu 
weryfikacji zasadności wniosku. 

133.  Spotkanie Zespołu 
Lokalnej Współpracy 
09.12.2025 

Ocena gospodarki leśnej za ubiegły okres powinna znajdować się w projekcie PUL  
i stanowić dane wejściowe do dyskusji. 

Wniosek nieuwzględniony. Zawartość Planu Urządzenia Lasu jest określona przez 
rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 12 listopada 2012 r. w sprawie szczegółowych 
warunków i trybu sporządzania planu urządzenia lasu, uproszczonego planu urządzenia lasu 
oraz inwentaryzacji stanu lasu (Dz.U. 2012 poz. 1302) oraz Instrukcję Urządzania Lasu. Zgodnie 
z IUL analiza gospodarki leśnej za ubiegły okres przeprowadzana jest przez Nadleśniczego  
i przedstawiana na Naradzie Techniczno-Gospodarczej. Końcową ocenę prac związanych  
z gospodarką za okres ubiegły sporządzana jest przez Dyrektora RDLP. Dokumenty te  
są załączane w Elaboracie. Analiza i ocena opisują realizację zadań z gospodarki przeszłej 
opartej na kończącym się Planie Urządzenia Lasu. Dane zawarte w tych dokumentach 
poddawane są przez Wykonawcę PUL bieżącej analizie w trakcie prac urządzeniowych  
a głównym elementem determinującym zadania zawarte w tworzonym, nowym PUL jest 
aktualny stan zasobów leśnych. 

134.  Spotkanie Zespołu 
Lokalnej Współpracy 
09.12.2025 

Prosimy o wyjaśnienie, dlaczego prowadzone są cięcia również w rezerwatach  
i z czego one wynikają. 

Wniosek nie dotyczy projektu Planu Urządzenia Lasu. Zadania ochronne prowadzone w 
rezerwatach przyrody (w tym cięcia) wynikają z planów ochrony rezerwatów tworzonych dla 
poszczególnych obiektów i mają na celu skuteczną ochronę przedmiotu ochrony, dla którego 
ustanowiono dany rezerwat. 

135.  Spotkanie Zespołu 
Lokalnej Współpracy 
09.12.2025 

Pomiędzy siedzibą firmy Ziaja a ul. Sapiechy w Łapinie na skarpie rosną drzewa, które coraz 
mocniej ocieniają nasze domy. Wycinka w przeszłości była prowadzona tylko w części należącej 
do Lasów Państwowych, nie w części gminnej. W międzyczasie miały miejsce wichury, które 
obaliły część drzew. Czy Lasy Państwowe są w stanie doprowadzić do tego, żeby na całym tym 
terenie występowały drzewa, ale nie o tak dużych gabarytach, czyli potencjalnie 
niebezpieczne? 

Wniosek nie dotyczy projektu Planu Urządzenia Lasu. Nadleśnictwo Kolbudy uwzględni go w 
bieżącej działalności, ale tylko w zakresie odnoszącym się do gruntów w zarządzie 
Nadleśnictwa. Brak jest podstaw prawnych do ingerowania w grunty innej własności. 

136.  Spotkanie Zespołu 
Lokalnej Współpracy 
09.12.2025 

Wnosimy o wykonanie badań wpływu prowadzonej gospodarki leśnej na przenikanie przez 
strukturę lasu hałasu i odoru od wysypiska śmieci na Szadółkach i dróg szybkiego ruchu w 
kierunku Otomina, Bąkowa, Sulmina i Łapina. Wnosimy także o prowadzenie rębni V pomiędzy 
tymi miejscowościami a Trójmiastem do momentu wykonania takich badań. 

Wniosek częściowo uwzględniony. Urządzanie lasu nie obejmuje wykonywania 
przedmiotowych badań. Zmodyfikowano gospodarkę leśną we wskazanym terenie w celu 
stworzenia i utrzymania drzewostanów wielowiekowych i wielogatunkowych, ze zwarciem 
poziomym pionowym. Dzięki temu zwiększy się ich funkcja naturalnej zapory przed 
zanieczyszczeniami i ograniczania ich przenikania w kierunku miejscowości Otomin i Sulmin. 
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137.  Spotkanie Zespołu 
Lokalnej Współpracy 
09.12.2025 

Jeżeli wniosek nr 6 dot. rębni V nie zostanie uwzględniony, to proszę o maksymalne wydłużenie 
okresu odnowienia rębni IVd. 

Wniosek uwzględniony w odniesieniu do terenów ujętych w poprzednim wniosku (nr 136). 

138.  Spotkanie Zespołu 
Lokalnej Współpracy 
09.12.2025 

Prosimy o poważne traktowanie uwag do PUL, niefragmentowanie ich, odpowiadanie na nie 
w całości i zgodnie z ich realnym przełożeniem na PUL. 

Wniosek uwzględniony. Wszystkie uwagi zostały rozpatrzone z należytą starannością i 
udzielono na nie odpowiedzi. 

139.  Spotkanie Zespołu 
Lokalnej Współpracy 
09.12.2025 

Wnosimy o wstrzymanie cięć rębnych w drzewostanach zaproponowanych jako starolasy do 
momentu ich weryfikacji przez ministerstwo i przyrodników, oraz rozciągnięcie w czasie 
okresów odnowienia w rębniach złożonych, szczególnie w leśnictwie Skrzeszewo przy granicy 
z miejscowością Czapielsk. 

Wniosek uwzględniony. Zaprojektowane wskazania gospodarcze wynikają z potrzeb 
drzewostanu stwierdzonych na gruncie. Procedura tworzenia starolasów w lasach w zarządzie 
PGL LP trwa. Realizacja zaprojektowanych zadań gospodarczych w drzewostanach 
wytypowanych przez Lasy Państwowe i wskazanych przez MKiŚ do uznania za starolasy została 
wstrzymana do momentu zakończenia weryfikacji zgodnie z procedurą przyjętą przez 
Ministerstwo Klimatu i Środowiska i utworzenia stosownych regulacji prawnych 

140.  Spotkanie Zespołu 
Lokalnej Współpracy 
09.12.2025 

Prosimy o sprawowanie większej kontroli nad pracą robotników leśnych i operatorów 
harvesterów, aby działali zgodnie z planami, nie omijali szlaków zrywkowych itd.; prosimy też 
o promowanie pracy pilarzy względem harvesterów. 

Wniosek nie dotyczy projektu Planu Urządzenia Lasu. Nadleśnictwo Kolbudy uwzględni go w 
bieżącej działalności. Dobór technologii wykonania prac jest dostosowywany do założonego 
celu prac, warunków na gruncie oraz wymogów bezpieczeństwa pracy. 

141.  Spotkanie Zespołu 
Lokalnej Współpracy 
09.12.2025 

Prosimy o większy nacisk na monitoring gatunków chronionych w lasach Skrzeszewskich, 
zwłaszcza ptaków i owadów, oraz o większy nacisk na drzewa biocenotyczne. 

Wniosek nie dotyczy projektu Planu Urządzenia Lasu. Nadleśnictwo Kolbudy uwzględni go w 
bieżącej działalności zgodnie z obowiązującymi przepisami, m.in. Rozporządzeniem Ministra 
Klimatu i Środowiska z dnia 27 marca 2023 r. w sprawie wymagań dobrej praktyki w zakresie 
gospodarki leśnej (Dz. U. 2023 poz. 672). 

142.  Spotkanie Zespołu 
Lokalnej Współpracy 
09.12.2025 

Wnosimy o poświęcenie w nadchodzącym planie szczególnej uwagi zagadnieniu małej retencji 
w lasach. 

Wniosek nie dotyczy projektu Planu Urządzenia Lasu. Nadleśnictwo Kolbudy uwzględni go w 
bieżącej działalności. Planuje się opracowanie Planu Gospodarowania Zasobami Wodnymi dla 
Nadleśnictwa Kolbudy. Rozpoczęcie prac przewiduje się w 2028 roku. 

143.  Spotkanie Zespołu 
Lokalnej Współpracy 
09.12.2025 

Mieszkańcy Łapina wnoszą o spotkanie się w terenie z pracownikami Nadleśnictwa Kolbudy, 
aby porozmawiać o sytuacji w okolicznych lasach. 

Wniosek nie dotyczy projektu Planu Urządzenia Lasu. Nadleśnictwo Kolbudy uwzględni go w 
bieżącej działalności. 

144.  Sołectwo Sulmin Zastosowanie nadmiernego etatu cięć rębnych i przedrębnych. Przyjęty etat (rębne i przed 
rębne jest zbyt wysoki w stosunku do przyrostu bieżącego i może prowadzić do nadmiernej 
eksploatacji drzewostanów, co narusza zasadę trwałości lasów (art. 6 ustawy o lasach). W 
związku z powyższym wnosimy o obniżenie etatu do poziomu nieprzekraczającego 20% 
przyrostu bieżącego, z preferencją dla cięć pielęgnacyjnych zamiast rębnych. 

Wniosek nieuwzględniony ze względu na brak merytorycznego uzasadnienia. Współczynnik 
pozyskania drewna jest wartością wynikową przyjętego etatu użytkowania, który ustalany jest 
w ramach prac urządzeniowych na podstawie szczegółowej inwentaryzacji i analizy zasobów 
leśnych, stanu lasu, potrzeb na gruncie, uwarunkowań prawnych oraz oceny efektów 
gospodarki przeprowadzonej w ramach minionego okresu gospodarczego (okresu realizacji 
poprzedniego PUL). Przyjęty etat użytkowania nie narusza zasady zachowania trwałości lasów 
wynikającej z art. 6 ustawy o lasach. 

145.  Sołectwo Sulmin Brak pełnego wyłączenia starodrzewów z użytkowania. Pomimo wyłączenia części 
powierzchni, wciąż przewidziano zabiegi w drzewostanach powyżej 100 lat, co jest sprzeczne 
z zasadą ochrony siedlisk i gatunków (art. 33 ustawy o ochronie przyrody). W związku z 
powyższym wnosimy o całkowite wyłączenie drzewostanów o wieku powyżej 100 lat z cięć 
rębnych i przedrębnych. 

Wniosek częściowo uwzględniony. Zaprojektowane wskazania gospodarcze wynikają z 
potrzeb drzewostanu stwierdzonych na gruncie. Procedura tworzenia starolasów w lasach w 
zarządzie PGL LP trwa. Realizacja zaprojektowanych zadań gospodarczych w drzewostanach 
wytypowanych przez Lasy Państwowe i wskazanych przez MKiŚ do uznania za starolasy została 
wstrzymana do momentu zakończenia weryfikacji zgodnie z procedurą przyjętą przez 
Ministerstwo Klimatu i Środowiska i utworzenia stosownych regulacji prawnych. W momencie 
powstania regulacji prawnych Lasy Państwowe będą zobligowane do ich przestrzegania. 
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Według aktualnych wytycznych dot. wyznaczania starolasów kryterium wieku 100 lat dotyczy 
drzewostanów, w których panują następujące gatunki: jesion, jawor, klon, lipa, wiąz, olsza, 
grab.  

146.  Sołectwo Sulmin Brak preferencji dla odnowienia naturalnego. Plan przewiduje szerokie stosowanie odnowień 
sztucznych i podsadzeń produkcyjnych, co jest sprzeczne z zasadą zachowania różnorodności 
biologicznej. Wnosimy o maksymalizację odnowień naturalnych, ograniczenie sadzenia 
gatunków obcych i wprowadzanie tylko gatunków zgodnych z siedliskiem. 

Wniosek uwzględniony. Plan Urządzenia Lasu dla Nadleśnictwa Kolbudy na lata 2026-2035 
opiera się głównie na odnowieniu naturalnym, uzupełnianym przez sadzenie w szczególnych 
przypadkach: tam, gdzie nie występują nasienniki pożądanego gatunku, wymagane jest 
uzupełnienie odnowienia naturalnego lub przebudowa drzewostanu. Działanie takie 
podyktowane jest przede wszystkim potrzebą adaptacji lasów do przebiegających zmian 
klimatu oraz promowania lokalnych ekotypów drzew.  

147.  Sołectwo Sulmin Niewystarczająca ochrona krajobrazu i ciągłości ekologicznej. Cięcia nawet w formie rębni 
złożonych mogą powodować fragmentację krajobrazu, co narusza cele ochrony krajobrazu (art. 
3 ustawy o ochronie przyrody). Wnosimy o wprowadzenie obowiązku pozostawiania większych 
biogrup, pasów ochronnych i drzew dziuplastych, wprowadzenie zakazu cięć w dolinach 
rzecznych i na stokach o nachyleniu 20 stopni, na zboczach jarów, wąwozów. 

Wniosek częściowo uwzględniony. Gospodarka leśna jest jednym z czynników wpływających 
na kształt krajobrazu leśnego, który charakteryzuje mozaikowatość, występowanie różnych 
gatunków drzew w różnym wieku, sposobie zmieszania itd.; zaprojektowane w planie 
wskazówki gospodarcze realizują zasadę ochrony gruntów leśnych, a także postulat ochrony 
krajobrazu i ciągłości ekologicznej. Jednocześnie ich realizacja pozwoli zachować trwałość lasu 
i krajobrazu w świetle zmieniających się warunków środowiskowych. 

148.  Sołectwo Sulmin Niedostateczne uwzględnienie zmian klimatu i suszy. Plan nie przewiduje redukcji cięć w 
związku z rosnącym zagrożeniem suszą i potrzebą retencji, co jest sprzeczne z Polityką 
Ekologiczną Państwa 2030. Wnosimy o ograniczenie wycinki w lasach wodochronnych. 

Wniosek uwzględniony. Plan Urządzenia Lasu przewiduje zmniejszenie etatu rębnego z 610 
tys. m3 do 408 tys. m3, czyli o 33%. Zmiana dotyczy wszystkich kategorii lasów, nie tylko lasów 
wodochronnych.  

149.  Sołectwo Sulmin Brak mechanizmu bieżącej korekty etatów. Etat ustalony na 10 lat nie uwzględnia możliwości 
adaptacji do zmian klimatu i stanu siedlisk. Wnosimy o wprowadzenie obowiązkowej corocznej 
analizy wpływu cięć na bioróżnorodność i korekty etatów w przypadku pogorszenia stanu 
siedlisk. 

Wniosek częściowo uwzględniony. Sposób sporządzania i zawartość PUL definiują Instrukcja 
Urządzania Lasu oraz rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 12 listopada 2012 r. w sprawie 
szczegółowych warunków i trybu sporządzania planu urządzenia lasu, uproszczonego planu 
urządzenia lasu oraz inwentaryzacji stanu lasu. Realizacja planu podlega corocznej analizie pod 
kątem wpływu gospodarki leśnej na stan siedlisk i ochronę przyrody. Zaprojektowane w PUL 
wskazania gospodarcze mają na celu poprawę stanu oraz ochronę siedlisk. 

150.  Sołectwo Sulmin Określono szczegóły planowania w nadleśnictwie realizacji rębni IVd. Wnosimy o realizacje 
rębni V. 

Wniosek częściowo uwzględniony. Dobór rębni podyktowany jest osiągnięciem założonego 
celu hodowlanego, który wynika z typu drzewostanu przyjętego na podstawie warunków 
siedliskowych i roślinności potencjalnej określonej w danym wydzieleniu. Rębnie IVD i IVDU 
zaprojektowane są dla drzewostanów, w których konieczna jest dalsza przebudowa składu 
gatunkowego lub w drzewostanach o składzie gatunkowym niezgodnym z typem drzewostanu. 
Dotyczy to szczególnie siedlisk grądowych, na których konieczne jest wprowadzenie dęba 
wymagającego odnowienia na gniazdach. Niemożliwe jest np. przebudowanie drzewostanu 
sosnowego na siedlisku grądowym na liściasty wyłącznie za pomocą cięć przerębowych (rębni 
V). W przypadkach, gdzie pozwalała na to sytuacja na gruncie, zamieniono rębnię IVD na V. 

151.  Osoba prywatna Wnoszę o uwzględnienie w planie działań dotyczących ochrony owadów zapylających oraz 
bioróżnorodności na terenach pod liniami wysokiego napięcia, znajdujących się na gruntach 
zarządzanych przez Lasy Państwowe w miejscowości Lisewiec (działka nr 206/3, obręb 
Lisewiec, gmina Kolbudy). W szczególności: 
1. wnoszę o objęcie szczególną uwagą miejsc pod liniami wysokiego napięcia, w których 
występują gniazda dzikich pszczół i innych owadów,  

Wniosek nie dotyczy projektu Planu Urządzenia Lasu, a jego realizacji. Działania na gruntach 
pod liniami energetycznymi wynikają z odrębnych przepisów i bezpieczeństwa funkcjonowania 
przedmiotowej infrastruktury i realizowane są przez operatorów sieci przesyłowych. Niemniej 
Nadleśnictwo Kolbudy uwzględni zapisy postulatu w bieżącej działalności i jest otwarte na 
współpracę w zakresie ochrony cennych składników przyrody takich jak populacje dzikich 
zapylaczy. 
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2. rezygnację z mulczowania na wskazanym terenie,  
3. prowadzenie ewentualnych wycinek lub prac technicznych poza okresem wiosenno-letnim, 
kiedy aktywne są owady zapylające i inne zwierzęta,  
4. zwrócenie uwagi właścicielowi posesji położonej naprzeciwko działki nr 206/3, który zrzuca 
odpady ogrodowe (liście, gałęzie) na teren będący siedliskiem pszczół gniazdujących w glebie 
– z prośbą o zaprzestanie takich działań,  
5. stosowanie koszenia mozaikowego jesienią z pozostawieniem części roślinności na zimę,  
6. rozważenie wprowadzenia ekstensywnego wypasu jako naturalnej formy utrzymania 
otwartych terenów,  
7. objęcie wskazanego terenu szczególnym monitoringiem przyrodniczym oraz rozważenie 
jego ochrony poprzez ustanowienie użytku ekologicznego lub inną formę ochrony przyrody. 

152.  Osoba prywatna Wnoszę o umieszczenie dokładnego słowniczka wszystkich używanych w PUL skrótów i 
oznaczeń, z których tylko część jest gdzieniegdzie rozpoznawalna – na niektórych mapach czy 
w tabelkach dodatkowych, ale brakuje tego w głównym tekście PUL. Część oznaczeń stanowi 
szczególne branżowe nazewnictwo i skróty, które nie są wprost czytelne dla osób 
niezwiązanych zawodowo z leśnictwem. 

Wniosek częściowo uwzględniony. Szczegółowy wykaz skrótów i symboli zamieszczany jest 
wraz z Opisami taksacyjnymi będącymi elementem składowym Planu Urządzenia Lasu. PUL 
jest podstawowym dokumentem branżowym, gospodarczym, zawierającym analizy i wytyczne 
głównie dla Nadleśnictw. Zawiera również szczegółowy opis oraz ocenę aktualnego stanu lasu, 
a także precyzyjnie określa cele, zadania i strategie prowadzenia gospodarki leśnej, a więc 
niemożliwym a wręcz niewskazanym jest nie używanie branżowych nazw i skrótów. 

153.  Osoba prywatna Nie wszędzie jednostki miary są podawane w ogólnie przyjętych systemach miary, jak np. w 
Tabelach 1-3 PUL wskazano w nagłówku – powierzchnia w „m2”, ale wartości do przecinków 
stanowią jednak hektary, a 1 m2 to dopiero czwarta cyfra po przecinku. To nie jest normalny 
system oznaczeń w układzie metrycznym. Czy to jest jakaś specyfika branżowa? 

Wniosek uwzględniony. Tabele 1-3 PUL sporządzone są na podstawie Tabeli I „Zestawienie 
powierzchni gruntów nadleśnictwa wg rodzajów użytków gruntowych, kategorii użytkowania i 
grup rodzajów powierzchni, zgodnie z podziałem administracyjnym kraju”, której format oraz 
jednostki określa Instrukcja Urządzania Lasu. Tabela ta zestawia powierzchnie ewidencyjną 
gruntów w zarządzie Nadleśnictwa. W nagłówku wskazano „Ogółem ha (z dokł. do 1 m²)”. W 
związku z tym, że 1 ha to 10000 m² należy podać czwartą cyfrę po przecinku, aby móc 
przedstawić powierzchnię w ha z założoną dokładnością, co jest powszechnie stosowanym 
zapisem w dokumentacji zawierającej dane ewidencyjne, np. „Wypis z rejestru gruntów”. 

154.  Osoba prywatna Na str. 12 w podrozdz. 1.2.3 wskazano, że przyjęto stan na 01.01.2026 r., ale w bieżącym roku 
cały czas trwają różne wycinki, czy więc zakłada się do końca grudnia 2025 wykonać cięcia do 
zakładanych wartości? Biorąc pod uwagę przeprowadzone oceny i wyliczenia wg prac 
ekspertów trwających od ok. 2 lat (jak przekazano na spotkaniu w Nadleśnictwie Kolbudy w 
dniu 9.12 br.), ale także zgłaszane na bieżąco liczne uwagi społeczne do nadmiernych wycinek 
w różnych miejscach, taka realizacja dotychczasowego planu, aby za wszelką cenę osiągnąć 
stan zakładany na ww. początek roku 2026 wydaje się być nadmierną ambicją, przedkładaną 
ponad dobrostan lasów państwowych (wbrew opiniom społecznym). Ponadto w tym samym 
miejscu zapisano, że w 2025 r. wykonane zostały „powierzchnie próbne i prace kameralne” – 
co te określenia oznaczają w zakresie „Prac taksacyjnych” – czy to jest właśnie jakieś 
sankcjonowanie jakichś pospiesznych wycinek, aby zdążyć do „stanu na 01.01.2026 r.”? 

Wniosek uwzględniony. Plan Urządzenia Lasu obowiązuje na okres 10 lat i koniec jego 
realizacji następuje w dniu 31.12 ostatniego roku obowiązywania planu.  Nowy PUL rozpoczyna 
się 01.01 i na ten dzień przyjmuje się aktualność zestawionych w nim danych zebranych w 
czasie inwentaryzacji. Przyjęty stan na 01.01.2026 r. uwzględnia w przedstawionych danych 
działania gospodarcze wykonane do końca grudnia 2025 r. na podstawie poprzedniego, 
kończącego się Planu i w rozmiarze w nim zaplanowanym. PUL wg stanu na 01.01.2026 r. 
określa zadania na przyszłe 10 lat. Podsumowując to zagadnienie: stan lasu na dzień 
01.01.2026 r. wynika z min. z realizowanych cięć do końca grudnia 2025 r., a nie odwrotnie. 
Zapis, że w 2025 r. wykonane zostały „powierzchnie próbne i prace kameralne” oznacza, że 
część prac terenowych - taksacja, została wykonana w 2024 roku natomiast inwentaryzacja 
zasobów drzewnych za pomocą pomiarów na powierzchniach próbnych oraz kameralne 
opracowanie wyników prac terenowych wykonane zostało w 2025 r. i nie ma związku z cięciami 
realizowanymi w kończącym się PUL. 



Lp. Podmiot zgłaszający Uwagi i wnioski Sposób rozpatrzenia / odpowiedź 

155.  Osoba prywatna W wielu miejscach opisu PUL odnosi się do stwierdzenia, że niektóre kwestie będą ujęte w 
„elaboracie” – co oznacza takie określenie, pisane z małej litery? Można domniemać, że to 
jakaś notatka, opis, sprawozdanie (???), które ma być napisane, czy o co chodzi? Takie 
stwierdzenia używane są np. przy lokalizacji gruntów leśnych niezalesionych na str. 24, w 
Rozdziale 3, w Rozdziale 4.9. 

Wniosek uwzględniony.  Elaborat Planu Urządzenia Lasu jest to szczegółowa, opisowa część 
dokumentacji urządzeniowej. „Projekt Planu Urządzenia Lasu” jest syntetyczną, skróconą 
wersją elaboratu, który zawiera m.in. rys historyczny regionu i nadleśnictwa, warunki 
klimatyczne, charakterystykę warunków ekonomicznych gospodarki leśnej. Zawiera również 
referaty i koreferaty przedstawiane na Naradzie Techniczno-Gospodarczej oraz opinie organów 
opiniujących PUL. 

156.  Osoba prywatna Rozdział 3 Ocena gospodarki leśnej z ubiegły okres – to powinna być kluczowa analiza, 
stanowiąca podstawę do tworzenia kolejnego PUL na lata 2026-2035. Rozdział ten jest jednak 
wysoce lakoniczny i nielogiczny, skoro napisano 2 zdania – w pierwszym, że Nadleśniczy 
przeprowadził taką analizę, a w drugim, ze dopiero zostanie przedstawiona na piśmie, ale przez 
Dyrektora RDLP. Ponadto właśnie nie wiadomo, gdzie będzie umieszczona i kiedy (trudno więc 
stwierdzić, aby służyła do wykonania niniejszego projektu PUL), a także co to jest za skrót NLP 
i w jakim „elaboracie” (jw. w pkt. 4) 

Wniosek uwzględniony. Tak jak zapisano w Projekcie PUL analiza gospodarki za ubiegły okres 
przeprowadzana jest przez Nadleśniczego i przedstawiana na Naradzie Techniczno-
Gospodarczej. Końcową ocenę prac związanych z gospodarką za okres ubiegły sporządza 
Dyrektor RDLP. Dokumenty te są załączane w Elaboracie. Analiza i ocena opisują realizację 
zadań z gospodarki przeszłej opartej na kończącym się PUL. Dane zawarte w tych dokumentach 
poddawane są przez Wykonawcę PUL bieżącej analizie w trakcie prac urządzeniowych, a 
głównym elementem determinującym zadania zawarte w sporządzanym PUL jest aktualny stan 
zasobów leśnych. Skrót NTG (nie NLP) oznacza Narada Techniczno-Gospodarcza. 

157.  Osoba prywatna W rozdziale 4 na str. 33 mówi się o uwzględnieniu funkcji środowiskotwórczych (o jakie 
środowisko chodzi – naturalne, czy społeczne?) i społecznych w Zarządzeniu o uznaniu lasów 
za ochronne. Kiedy ono będzie opublikowane – po zatwierdzeniu PUL? Jakie lasy zamierza się 
uznać jako ochronne, czy planuje się ustalanie jakichś nowych powierzchni i gdzie? Jakieś 
propozycje, czy konkretne wskazania, np. ze strony społecznej czy samorządowej powinny być 
już ujęte w PUL, przynajmniej np. z adnotacją „do analizy/rozważenia” itp. 

Wniosek uwzględniony. Funkcje środowiskotwórcze uwzględnione we wniosku o uznanie 
lasów za ochronne dotyczą zarówno środowiska naturalnego jak i społecznego, co jest 
wyrażone w różnych kategoriach ochronności. Decyzja o uznaniu lasów za ochronne 
wydawana jest przed zatwierdzeniem PUL. Jakie lasy (ich lokalizacja) planowane są do uznania 
jako ochronne przedstawione zostało na „Mapie przeglądowej obszarów chronionych i funkcji 
lasu” dla poszczególnych obrębów leśnych, stanowiącej element projektu PUL. Mapy te zostały 
udostępnione do konsultacji społecznych wraz z pozostałymi materiałami. Ponadto wykazy 
lasów ochronnych wraz z ich lokalizacją na mapach przesyłane są do właściwych terytorialnie 
gmin celem opiniowania. Jakie kryteria muszą spełniać lasy, aby zostać mogły uznane za 
ochronne określa rozporządzenie Ministra Ochrony Środowiska, Zasobów Naturalnych  
i Leśnictwa z dnia 25 sierpnia 1992 r. w sprawie szczegółowych zasad i trybu uznawania lasów 
za ochronne oraz szczegółowych zasad prowadzenia w nich gospodarki leśnej (Dz. U. 1992 nr 
67, poz. 337). 

158.  Osoba prywatna Również na str. 33, w głównych założeniach gospodarki leśnej – ppkt. A) – jest mowa p realizacji 
celów hodowlanych dzięki cięciom pielęgnacyjnym – na czym ma to polegać i jakie są to cele, 
co ma być tym sposobem hodowane? 

Wniosek uwzględniony. Celem cięć pielęgnacyjnych jest: 
a) regulowanie zagęszczenia i rozmieszczenia drzew w drzewostanie w sposób sprzyjający 
powstawaniu niezbędnej przestrzeni życiowej dla dalszego rozwoju drzewostanu, 
kształtowaniu klimatu wnętrza lasu sprzyjającego oczyszczaniu się drzew z dolnych gałęzi i 
poprawie jakości drewna oraz popieraniu i zwiększaniu różnorodności biologicznej; 
b) regulowanie składu gatunkowego oraz wytwarzanie i utrwalanie pożądanej formy 
zmieszania i budowy piętrowej; 
c) popieranie najbardziej wartościowych składników drzewostanu; 
d) wyprzedzanie procesu naturalnego wydzielania się drzew z drzewostanu; 
e) poprawa stanu sanitarnego i biologicznej odporności lasu; 
f) poprawa jakości drzewostanu; 
g) poprawa mikroklimatu i zdolności retencyjnych gleb; 
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h) zwiększanie możliwości wiązania dwutlenku węgla. 

159.  Osoba prywatna Na str. 35 jest mowa o funkcjach turystyczno-rekreacyjnych, np. szlaki turystyczne – w związku 
z tym zgłaszamy potrzebę rozważenia przywrócenia czarnego szlaku turystycznego PTTK do 
jego pierwotnego przebiegu na odcinku od Łapina, w rejonie obrębu 63, przez rzekę Radunię, 
do lasów obrębów 60-61, ponieważ stanowił on jeden z najbardziej malowniczych i 
wartościowych turystycznie odcinków. Odcinek ten przebiegał przez rzekę poprzez konstrukcję 
mostową z bali drewnianych (czy nie był wykonany z zasobów LP?). Niestety parę lat temu 
niezgodne z prawem przejazdy użytkowników motocykli crossowych i quadów doprowadziły 
do jego degradacji, a finalnie katastrofy i zapadnięcia się w toń wodną, a szlak turystyczny 
został przerwany. Wnioskuje się o podjęcie starań o jego przywrócenie przy współpracy z PTTK, 
Wodami Polskimi i Gminą Kolbudy. Wskazane byłoby naniesienie wszelkich oficjalnych szlaków 
turystycznych na mapy, np. siedlisk leśnych albo obszarów chronionych, co byłoby jasną 
przesłanką, gdzie powinny być czynione starania o zachowanie naturalnego wyglądu lasu, 
celem promocji zrównoważone gospodarki leśnej w aspekcie turystycznym. 

Wniosek nie dotyczy projektu Planu Urządzenia Lasu. Rzeka Radunia ani jej brzegi nie 
znajdują się w zarządzie Lasów Państwowych. Oficjalne szlaki turystyczne biegnące po 
gruntach w zarządzie Lasów Państwowych są naniesione na mapę walorów przyrodniczo-
kulturowych stanowiącą część Systemu Informatycznego Lasów Państwowych i narzędzie, 
którym posługują się pracownicy przy projektowaniu i realizacji zadań z zakresu gospodarki 
leśnej. 

160.  Osoba prywatna Stosownie do przekazywanych na spotkaniu w dniu 9.12 br. w Nadleśnictwie Kolbudy przez 
przedstawiciela Lasów Państwowych informacji, zwracających uwagę na coraz bardziej 
zagrażające środowisku deficyty wód gruntowych, wydaje się że założenie wzrostu masy leśnej, 
pozwalającego na potencjalny wzrost cięć – jak podaje się w podrozdz. 4.4.2 PUL – jest zbyt 
optymistyczne. W najbliższych 10 latach, na skutek nieodwracalnych w tak krótkim okresie 
zmian klimatycznych, a więc i stosunków wodnych, nie należy się spodizewać odwrócenia tej 
tendencji, a więc coraz więcej lasów i pojedynczych drzew będzie się zmagać z deficytami 
wodnymi (nawet na własnej nieruchomości zauważamy, że drzewa iglaste bardzo szybko 
rosnące przez 6-10 lat, w ostatnim roku znacząco zaczęły przysychać – czyli prawdopodobnie 
bardzo obniżyło się lustro wód podziemnych. To nasuwa pytanie, czy należy się nadal 
spodziewać takich przyrostów, jak się zakłada (str. 46), co miałoby uwiarygadniać prawo do 
zwiększenia użytkowania rębnego. Wprawdzie BULiGL samo nakłada ograniczenie rębni z 61.7 
m3/ha na 51,7 m3/ha, tj. zmniejszenie z 596 tys. m3 do 500 tys. m3 netto, ale należałoby 
przeprowadzić (czy może gdzieś jest?) pogłębioną analizę w tym zakresie dla poszczególnych 
lokalizacji obrębów leśnych, z uwzględnieniem szczególnych warunków wodnych w danych 
obrębach. Czy może niech to jest chociaż zapisane w PUL jako zalecenie analizy zaplanowane 
na pierwsze lata planu, np. do wykonania w ciągu 2 lat, aby wnioski z analizy posłużyły do 
bardziej zrównoważonego podejścia do cięć w poszczególnych obrębach przez kolejne lata? 

Wniosek nieuwzględniony. W rozdziale 4.4.2 Projektu PUL nie podaje się, że założenie wzrostu 
masy leśnej pozwala na potencjalny wzrost cięć. Ponadto przedstawione dane dotyczące 
bieżącego rocznego przyrostu miąższości w drzewostanach nieplanowanych do użytkowania 
rębnego jak sama nazwa wskazuje nie dotyczy drzewostanów użytkowanych rębniami, więc 
nie może i nie „uwiarygadnia” prawa do zwiększania użytkowania rębnego. Przedstawione 
obliczenia dotyczą rozmiaru miąższościowego użytkowania przedrębnego a więc cięć 
pielęgnacyjnych. Ważne jest również, że zarówno wielkość planowanego drewna do 
pozyskania w ramach cięć rębnych jak i przedrębnych została znacząco zmniejszona w stosunku 
do poprzedniego PUL (o 27,4% w rębnych i 21,6% w przedrębnych – po modyfikacjach 
wynikających z konsultacji etat rębny zmniejszył się łącznie o 33% - do 408 tys. m3). Wartość 
596 tyś. m³ to wielkość jaką można maksymalnie zaplanować do pozyskania przy założeniu 
użytkowania 75% bieżącego rocznego przyrostu miąższości w drzewostanach nieplanowanych 
do użytkowania rębnego. Analiza danych z poprzedniego PUL oraz trendów zachodzących w 
drzewostanach wpłynęła na decyzję o zmniejszeniu planowanego rozmiaru do 62,9%, co daje 
500 tyś m³. Analizy i wnioski w planowaniu urządzeniowym opierają się na cyklach 10 letnich 
(w Nadleśnictwie Kolbudy jest to już 6 taki cykl nazywany rewizją) oraz na bieżących danych 
WISL (Wielkoobszarowa Inwentaryzacja Stanu Lasu) w cyklach 5 letnich. Okres 2 lat jest zbyt 
krótki, aby dane były miarodajne a wnioski nie obarczone ryzykiem błędu. 

161.  Osoba prywatna W Rozdziale 4.5, w użytkowaniu rębnym, dwa ostatnie zdania są niejasne, jakby pochodziły ze 
starego Planu, więc: 

1. Czy nowy PUL ma po prostu sankcjonować kontynuację cięć z poprzedniego planu – 
bardzo niejasno i niewłaściwie zaplanowanych rębni? 

2. Czy jakiś dodatkowy wykaz cięć z I-ego 10-lecia dopiero ma być wykonany – jak się 
ma więc odnosić do tego cała nowa analiza w przedmiotowym projekcie PUL? 

Wniosek nieuwzględniony. Planowanie urządzeniowe stanowi ciągłość pomiędzy operatami. 
Niektóre rębnie zakładają okres wykonania nawet 40-50 lat, w związku z czym niemożliwe jest 
ich ukończenie w jednym operacie – w takich sytuacjach rębnie są kontynuowane przez kilka 
planów.  
 
Elementem Planu Urządzenia Lasu są „Wskazania gospodarcze – obrębami”, gdzie znajduje się 
instrukcyjny „wzór nr 6 – wykaz projektowanych cięć rębnych”. Przedstawia on w formie 
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Powyższe opisy wydają się być jakby furtką do jakiegoś odmiennego użytkowania nieujętego 
w nowym projekcie i na jakiej zasadzie miałyby być prowadzone takie kontynuacje? Wydaje 
się, że powinny być one ujęte jako niewykonane i być może włączone do nowego planu, ale 
jako spójny element, a nie nieodnotowana finalnie „dodatkowa wrzutka”. 

tabelarycznej wszystkie rębnie planowane na 10-lecie w danym obrębie (zobrazowane na 
mapach cięć). Wspomniane „Wskazania gospodarcze – obrębami” zostały udostępnione w 
ramach konsultacji społecznych.   

162.  Osoba prywatna W Rozdziale 4.5 opis użytkowania przedrębnego jest w ogóle niejasny (co oznacza TW i TP?) i 
jakby odnoszący się do jakichś bieżących planów („najbliższy okres gospodarczy”?), a przecież 
tekst dotyczy projektu nowego planu. 

Wniosek uwzględniony. Zapis TW oznacza trzebież wczesną, a TP – trzebież późną. „Najbliższy 
okres gospodarczy” oznacza dziesięciolecie, na które sporządzany jest plan, czyli lata 2026-35. 

163.  Osoba prywatna Rozdziały 4.7 i 4.8 dotyczące gospodarki łowieckiej i szkód od zwierzyny są kompletnie 
niezgodne z ekologią i zachowanie bioróżnorodności. Zakłada się dokarmianie zwierzyny w 
celu jej odstrzału (plany łowieckie), a jednocześnie nie można stwierdzić, że wskazane byłyby 
znaczące odstrzały (oprócz sytuacji niebezpiecznych) skoro stwierdzono szkody na powierzchni 
niecałych 169 ha z całej ogólnej wielkości powierzchni Nadlesnictwa 20.685 ha (0,82%!), a 
samych lasów 19.945 ha (raptem 0,85%!). 

Wniosek nie dotyczy projektu Planu Urządzenia Lasu. Zasady prowadzenia gospodarki 
łowieckiej wynikają z ustawy z dnia 13 października 1995 r. Prawo Łowieckie oraz jej aktów 
wykonawczych. Roczne Plany Łowieckie są wykonywane przez dzierżawców i zarządców 
obwodów łowieckich na podstawie corocznych inwentaryzacji zwierzyny i założeń Wieloletnich 
Łowieckich Planów Hodowlanych. 

164.  Osoba prywatna Zastanawiające jest zaplanowanie znaczących cięć w rezerwatach przyrody, które z zasady i 
przepisów powinny być w całości chronione. Oczywiście można się zgodzić, że pewne gatunki 
niepodlegające ochronie stanowią w jakimś zakresie niepożądane zasoby tych rezerwatów, 
które mogą intensywnie zagłuszać te gatunki cenne i chronione. Jednak wydaje się, że 
zaplanowanie wycinek aż 40 % takich niechronionych gatunków (sosny, świerki, modrzewie) w 
Rezerwacie „Jar Reknicy” spowoduje znaczące szkody przy prowadzeniu samych prac rębnych, 
szczególnie gdyby zaplanowane je w jednoczesnych, krótkich okresach – zniszczenia od sprzętu 
leśnego byłyby niewspółmiernie ogromne do utraty wartości tych rezerwatów, szczególnie w 
zakresie runa leśnego (gatunków krytycznie zagrożonych), owadów czy płoszenia większej 
zwierzyny i ptaków. Owszem zapisano, że prace te należy wykonywać etapami, ale jednak taki 
odsetek (40 %) musiałby rzeczywiście być rozłożony na cały okres 10-letni w postaci kilkunastu 
„wejść” do lasów, aby były to prace na indywidualnych drzewach, oczywiście najlepiej bez 
sprzętu ciężkiego. Obszar tego rezerwatu pokrywa się też z utworzonym tam Obszarem Natura 
2000, więc konsultacje powinny odbyć się też na poziomie ponadregionalnym, a nawet 
europejskim, choćby w zakresie ustalenia Planu Ochrony Obszaru Natura 2000, który 
usankcjonowano bez specjalnych ogłoszeń publicznych w roku 2022, przyjmując, że jest on 
tożsamy z ochroną rezerwatową. 

Wniosek nie dotyczy projektu Planu Urządzenia Lasu. W PUL nie zaprojektowano żadnych 
cięć na terenach rezerwatów. Ewentualne cięcia wykonywane w rezerwatach wynikają z 
Planów Ochrony sporządzanych przez Regionalne Dyrekcje Ochrony Środowiska i stanowią 
działania z zakresu aktywnej ochrony przyrody. 

165.  Osoba prywatna Bardzo lakoniczne są zapisy Rozdziału 4.13 dot. Potrzeb w zakresie budownictwa – praktycznie 
żadnych warunków, ani wskazań. Jest to natomiast często, w wielu miejscach w całej Polsce, 
zauważalny element dużej degradacji lasów państwowych, gdy dotychczasowe spokojne leśne 
drogi poszerza się (poprzez znaczne wycinki wzdłużne) do znaczących rozmiarów arterii ruchu 
dwukierunkowego. Dochodzi do poszerzenia dróg z 5-7 metrów (normalny przejazd, dla 
przecież niedużych wymagań ruchu kontrolnego LP, czy monitoringu przyrody i przepisów), do 
nawet 10-12 metrów szerokości, co tylko zachęca do wjeżdżania do lasów pojazdów 
nieuprawnionych, a więc szkodliwego zanieczyszczenia spalinami i zwiększaniem presji 
antropogenicznej. 

Wniosek nie dotyczy projektu Planu Urządzenia Lasu. Zawartość Planu Urządzenia Lasu 
reguluje Instrukcja Urządzania Lasu oraz Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 12 
listopada 2012 r. w sprawie szczegółowych warunków i trybu sporządzania planu urządzenia 
lasu, uproszczonego planu urządzenia lasu oraz inwentaryzacji stanu lasu (Dz.U. 2012 poz. 
1302). Parametry dróg leśnych wynikają z instrukcji ochrony przeciwpożarowej lasów. 
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166.  Osoba prywatna Bardzo zdawkowo potraktowano zapis w Rozdziale 4.15 o analizie ekonomicznej Nadleśnictwa 
– dlaczego? Oczywiście nie musi to być jakies precyzyjne przedstawienie danych (być może 
poufnych), ale jednak Lasy Państwowe jako spółka Skarbu Państwa powinny być bardziej 
przejrzyste społecznie. Zagadkowe też jest tutaj stwierdzenie „…na podstawie tabel XIX i XX” – 
jakich, skąd, gdzie umieszczonych? 

Wniosek uwzględniony. Zawartość Planu Urządzenia Lasu reguluje Instrukcja Urządzania Lasu 
oraz rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 12 listopada 2012 r. w sprawie szczegółowych 
warunków i trybu sporządzania planu urządzenia lasu, uproszczonego planu urządzenia lasu 
oraz inwentaryzacji stanu lasu (Dz.U. 2012 poz. 1302). Tabele XIX i XX stanowią załącznik do 
projektu PUL.  
Zgodnie z art. 32. 1. „Lasy Państwowe jako państwowa jednostka organizacyjna 
nieposiadająca osobowości prawnej reprezentują Skarb Państwa w zakresie zarządzanego 
mienia”.  

167.  Osoba prywatna Numeracja rozdziałów 4.16 i 4.17 nie jest chronologiczna. Wniosek uwzględniony – błędna chronologia wynikała z pomyłki redakcyjnej. 

168.  Osoby prywatne 
(liczba nieznana) 

Wnosimy o analizę i rozważenie ustanowienia nowych pomników przyrody i dodatkowych 
obszarów objętych ochroną ścisłą, bo zapewne może być ich w naszym obszarze więcej 
(obecnie jedynie 39 okazów na 20 tys. ha), aniżeli tylko te, które już posiadają taki status. 

Wniosek nie dotyczy projektu Planu Urządzenia Lasu. Ustanawianie pomników przyrody leży 
w kompetencjach gmin. Nadleśnictwo na bieżąco monitoruje i prowadzi rejestr drzew 
pomnikowych (pomników przyrody) na gruntach w swoim zarządzie. W odniesieniu do 
obszarów chronionych: trwa analiza obszarów zgłoszonych w tzw. Shadow List wykonywana 
przez Regionalne Dyrekcje Ochrony Środowiska. W przypadku pozytywnej weryfikacji obszary 
te zostaną objęte stosowną ochroną.  

169.  Osoba prywatna Wnoszę o opracowanie i wpisanie do PUL formalnej, przejrzystej procedury aktualizacji statusu 
lasów (np. kategorii "lasów o zwiększonej funkcji społecznej" lub "lasów wiodących") w trakcie 
trwania 10-lecia. Procedura ta powinna umożliwiać stronie społecznej składanie wniosków o 
objęcie ochroną nowych wydzieleń w trybie bieżącym (np. co 2-3 lata), bez konieczności 
czekania na nowy operat. 

Wniosek nie dotyczy projektu Planu Urządzenia Lasu. Sposób sporządzania i zawartość PUL 
definiują Instrukcja Urządzania Lasu oraz rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 12 
listopada 2012 r. w sprawie szczegółowych warunków i trybu sporządzania planu urządzenia 
lasu, uproszczonego planu urządzenia lasu oraz inwentaryzacji stanu lasu. Lasy o zwiększonej 
funkcji społecznej to kategoria wynikająca z zarządzenia nr 58 Dyrektora Generalnego Lasów 
Państwowych z dnia 5 lipca 2022 r. w sprawie wprowadzenia „Wytycznych do 
zagospodarowania lasów o zwiększonej funkcji społecznej na gruntach w zarządzie Lasów 
Państwowych”, które to zarządzenie przewiduje aktualizowanie zakresu lasów objętych tą 
kategorią w trakcie obowiązywania PUL. 

170.  Osoba prywatna Wnoszę o przygotowanie i opublikowanie ogólnodostępnego "Słownika terminów gospodarki 
leśnej" dedykowanego dla projektu PUL Nadleśnictwa Kolbudy. Słownik ten powinien prostym 
językiem wyjaśniać pojęcia takie jak: nawrót cięć, gniazdo, uprzątnięcie, zwarcia, biogrupa oraz 
wizualizować (zdjęcia/grafiki) skutki poszczególnych rębni. Dokument ten musi zostać 
udostępniony przed kolejnymi etapami konsultacji, aby umożliwić mieszkańcom świadome 
zgłaszanie uwag. 

Wniosek nie dotyczy projektu Planu Urządzenia Lasu. Sposób sporządzania i zawartość PUL 
definiują Instrukcja Urządzania Lasu oraz rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 12 
listopada 2012 r. w sprawie szczegółowych warunków i trybu sporządzania planu urządzenia 
lasu, uproszczonego planu urządzenia lasu oraz inwentaryzacji stanu lasu (Dz.U. 2012 poz. 
1302). Definicje terminów stosowanych w gospodarce leśnej są ogólnodostępne, np. za 
pośrednictwem strony internetowej https://encyklopedialesna.com/ lub ogólnodostępnych 
dokumentów takich jak Instrukcja Urządzania Lasu, Zasady Hodowli Lasu itd. 

171.  Osoba prywatna Wnoszę o zaimplementowanie w zleceniu dla wykonawcy PUL (Biuro Urządzania Lasu) 
bezwzględnego wymogu przeprowadzenia specjalistycznego modelowania wpływu 
planowanych rębni na penetrację hałasu i odorów. 
• Badanie to musi odpowiedzieć na pytanie: O ile procent wzrośnie zasięg i stężenie 
odorów/hałasu w zabudowie mieszkaniowej po wykonaniu planowanych cięć (np. usunięciu 
40% biomasy)? 
• Informacja ta musi być integralną częścią dokumentacji PUL, a jej brak powinien 
skutkować negatywną opinią RDOŚ dla całego planu. 

Wniosek nie dotyczy projektu Planu Urządzenia Lasu. Sposób sporządzania i zawartość PUL 
definiują Instrukcja Urządzania Lasu oraz rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 12 
listopada 2012 r. w sprawie szczegółowych warunków i trybu sporządzania planu urządzenia 
lasu, uproszczonego planu urządzenia lasu oraz inwentaryzacji stanu lasu (Dz.U. 2012 poz. 
1302). Prognoza oddziaływania PUL na środowisko została wykonana zgodnie z zakresem 
wskazanym przez RDOŚ w Gdańsku. Niemniej zaprojektowane w planie wskazania gospodarcze 
mają na celu wytworzenie wielopiętrowego drzewostanu o zwarciu pionowym, który będzie 
stanowił barierę przed immisją zanieczyszczeń (również zapachowych). 

https://encyklopedialesna.com/
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172.  Osoba prywatna Wnoszę o opublikowanie lokalnego standardu (wytycznych) dla rębni IVd planowanej w 
Nadleśnictwie Kolbudy. Mieszkańcy muszą wiedzieć: 
• Jaka będzie maksymalna powierzchnia pojedynczego gniazda (czy dopuszcza się 0,5 
ha, czy np. ogranicza do 0,2 ha)? 
• Jaka będzie odległość między gniazdami? 
• Czy dopuszcza się całkowite usunięcie starodrzewu na gniazdach ("do gołej ziemi")? 
Oczekujemy zapisu w PUL, który wykluczy stosowanie gniazd zupełnych o powierzchni powyżej 
0,10 ha w strefie oddziaływania społecznego. 

Wniosek nieuwzględniony. Szczegółowe zasady wykonywania rębni określone są w 
obowiązujących Zasadach Hodowli Lasu wprowadzone przez Zarządzenie DGLP nr 108 z dnia 
05 grudnia 2023 r.; Sposób realizacji wskazań gospodarczych, choć ograniczony przez ramy 
wskazane w w/w instrukcji, każdorazowo wynika z potrzeb stwierdzonych na gruncie 
warunkowanych m.in. mozaiką zbiorowisk roślinnych, obecnością mikrosiedlisk, 
występowaniem odnowienia naturalnego, warunkami glebowymi, wodnymi, świetlnymi czy 
zdrowotnością drzewostanu. 

173.  Osoba prywatna Formalne włączenie lasów Leśnictwa Otomin i Leśnictwa Bąkowo do Gospodarstwa Lasów 
Oddziaływania Społecznego w nowym Planie Urządzenia Lasu Nadleśnictwa Kolbudy (2026–
2035). Oznacza to przypisanie tym obszarom statusu lasów o zwiększonej (wiodącej) funkcji 
społecznej zgodnie z definicjami Zarządzenia nr 58 DGLP, a tym samym objęcie ich planową 
ochroną i zagospodarowaniem ukierunkowanym na funkcje pozaprodukcyjne. 

Wniosek uwzględniony. Tereny przedmiotowych leśnictw zostały zaklasyfikowane do lasów o 
zwiększonej funkcji społecznej i będą zagospodarowane zgodnie z przytoczonym Zarządzeniem 
nr 58 Dyrektora Generalnego Lasów Państwowych z dnia 5 lipca 2022 r. w sprawie 
wprowadzenia „Wytycznych do zagospodarowania lasów o zwiększonej funkcji społecznej na 
gruntach w zarządzie Lasów Państwowych”. 

174.  Osoba prywatna Dostosowanie planowanych zabiegów gospodarczych (cięć i odnowień) do wytycznych ww. 
Zarządzenia nr 58 DGLP, zwłaszcza na terenach wyznaczonych jako strefa intensywnego i 
zrównoważonego oddziaływania społecznego. W szczególności wnoszę o przyjęcie w PUL 
takich rozwiązań, jak: stosowanie rębni IVd (stopniowej, gniazdowej) zamiast zrębów 
zupełnych, rezygnacja z rozległych cięć zupełnych na rzecz cięć częściowych rozłożonych w 
czasie, zapewnienie zachowania krajobrazu leśnego (pozostawianie starodrzewu, tworzenie 
drzewostanów wielogatunkowych o zróżnicowanej strukturze), a także wprowadzenie 
ograniczeń czasowych i przestrzennych dla prac gospodarczych w okresach i miejscach 
największej aktywności rekreacyjnej. Wytyczne Zarządzenia nr 58 wprost wskazują, że na 
obszarach tych preferowane są rębnie stopniowe o długim okresie odnowienia, a ewentualne 
większe cięcia każdorazowo powinny być poprzedzone komunikacją społeczną i akceptacją 
lokalnej społeczności. Proszę zatem o uwzględnienie tych zaleceń w planie, tak aby gospodarka 
leśna w Otominie i Bąkowie była prowadzona w sposób zrównoważony, bezpieczny i przyjazny 
dla okolicznych mieszkańców oraz środowiska. 

Wniosek uwzględniony. W PUL zrezygnowano ze zrębów zupełnych (rębni zupełnych oraz 
rębni gniazdowej zupełnej), w lasach o zwiększonej funkcji społecznej stosujemy głównie 
rębnię IVd i V (przerębową). 
 

175.  Osoba prywatna Wyłączenie z użytkowania gospodarczego (wycinki) fragmentu lasu obejmującego starodrzew 
bukowy na skarpie w rejonie ul. Poziomkowej. 

Wniosek nieuwzględniony. W oddz. 45-b-00 zaprojektowano rębnię V (przerębową)  
z poborem masy na poziomie nie większym niż 20% zasobności drzewostanu. 
W oddz. 32-k-00 (również sąsiadującym z ul. Poziomkową) zaprojektowano trzebież późną  
o charakterze przekształceniowym, która ma na celu powolne przebudowywanie składu 
gatunkowego i budowy drzewostanu, aby wzmocnić jego odporność na patogeny i zachodzące 
zmiany klimatyczne. 

176.  Osoba prywatna Uznanie rosnącego tam okazałego Buka pospolitego (Fagus sylvatica) za drzewo o charakterze 
pomnikowym i zachowanie go do naturalnej śmierci biologicznej. Drzewo to posiada wybitne 
walory krajobrazowe i przyrodnicze. Wnoszę o naniesienie go na mapy gospodarcze jako 
obiektu chronionego. 

Wniosek nie dotyczy projektu Planu Urządzenia Lasu. Tworzenie pomników przyrody należy 
do kompetencji gminy. Jeżeli przedmiotowy buk spełnia kryteria drzewa pomnikowego istnieje 
możliwość objęcia go ochroną. 
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177.  Osoba prywatna Ustanowienie w/w terenu lasem o wiodącej funkcji społecznej i edukacyjnej oraz 
sformalizowanie istniejącej, wydeptanej przez mieszkańców ścieżki jako oficjalnego szlaku 
edukacyjno-spacerowego. 

Wniosek częściowo uwzględniony. Przedmiotowy drzewostan został zaklasyfikowany jako las 
o zwiększonej funkcji społecznej w rozumieniu zarządzenia nr 58 Dyrektora Generalnego 
Lasów Państwowych z dnia 5 lipca 2022 r. w sprawie wprowadzenia „Wytycznych do 
zagospodarowania lasów o zwiększonej funkcji społecznej na gruntach w zarządzie Lasów 
Państwowych”. Część dot. ścieżki nie dotyczy Planu Urządzenia Lasu. Ścieżki nie są 
ewidencjonowane jako obiekty komunikacyjne, ale co do zasady zgodnie z zapisami ustawy z 
dnia 28 wrzesnia 1991 r. o lasach wstęp do lasów jest wolny (art. 26 ustawy o lasach).  

178.  Osoba prywatna Wnoszę o pozytywne zweryfikowanie wydzielenia 15-06-2-08-190D-l-00 jako starolasu i 
wyłączenie go z eksploatacji, w tym w szczególności odstąpienie od zaplanowanych na okres 
2026-2035 cięć rębnych; wydzielenie spełnia warunki zakwalifikowania jako starolas w etapie 
II (brak udziału gatunków obcych geograficznie w składzie gatunkowym drzewostanu;udział 
BK, DB i SO w wieku 184 na poziomie 10% każdy; duża zasobność i różnorodność stojącego i 
leżącego drewna martwego; duża liczba drzew biocenotycznych); południowa część 
wydzielenia jest podmokła i w praktyce stanowi las wodochronny. 

Wniosek częściowo uwzględniony. Zaprojektowane wskazania gospodarcze wynikają z 
potrzeb drzewostanu stwierdzonych na gruncie. Procedura tworzenia starolasów w lasach w 
zarządzie PGL LP trwa. Realizacja zaprojektowanych zadań gospodarczych w drzewostanach 
wytypowanych przez Lasy Państwowe i wskazanych przez MKiŚ do uznania za starolasy została 
wstrzymana do momentu zakończenia weryfikacji zgodnie z procedurą przyjętą przez 
Ministerstwo Klimatu i Środowiska i utworzenia stosownych regulacji prawnych. Wydzielenie 
190D-l-00 zostało wytypowane do ustanowienia starolasu i jest obecnie weryfikowane w 
procesie ministerialnym. 

179.  Osoba prywatna Wnoszę o pozytywne zweryfikowanie wydzielenia 15-06-2-08-190D-d-00 jako starolasu i 
wyłączenie go z eksploatacji, w tym w szczególności odstąpienie od zaplanowanych na okres 
2026-2035 cięć przedrębnych; wydzielenie spełnia warunki zakwalifikowania jako starolas w 
etapie II (brak udziału gatunków obcych geograficznie w składzie gatunkowym 
drzewostanu;udział BK w wieku 169 na poziomie 10% każdy; duża zasobność i różnorodność 
stojącego i leżącego drewna martwego; duża liczba drzew biocenotycznych); wydzielenie 
tworzy spójny obszar leśny z przylegającego do niego wydzieleniami 15-06-2-08-190D-I-00 
oraz 15-06-2-08-190D-c (pozytywnie zweryfikowane jako starolas), z związku z czym 
prowadzenie w tym wydzieleniu cięć przedrębnych lub (w późniejszym okresie) rębnych będzie 
negatywnie wpływać na przedmiot ochrony sąsiednich wydzieleń. 

Wniosek częściowo uwzględniony. Zaprojektowane wskazania gospodarcze wynikają z 
potrzeb drzewostanu stwierdzonych na gruncie. Procedura tworzenia starolasów w lasach w 
zarządzie PGL LP trwa. Realizacja zaprojektowanych zadań gospodarczych w drzewostanach 
wytypowanych przez Lasy Państwowe i wskazanych przez MKiŚ do uznania za starolasy została 
wstrzymana do momentu zakończenia weryfikacji zgodnie z procedurą przyjętą przez 
Ministerstwo Klimatu i Środowiska i utworzenia stosownych regulacji prawnych. Wydzielenie 
190D-d-00 zostało wytypowane do ustanowienia starolasu i jest obecnie weryfikowane w 
procesie ministerialnym. 

180.  Osoba prywatna Wnoszę o odstąpienie od zaplanowanych na okres 2026-2035 cięć przedrębnych w 
wydzieleniu 15-06-2-08-190D-g-00 - z uwagi na konieczność zabezpieczenia naturalnej 
wodochronności tego wydzielenia oraz z uwagi na sąsiedztwo z wydzieleniami  15-06-2-08-
190D-c-00, 15-06-2-08-190D-d-00 oraz  15-06-2-08-190D-l-00 

Wniosek uwzględniony. W Planie Urządzenia Lasu wydzielenie 190D-g-00 jest zaklasyfikowane 
jako BAGNO i nie ma zaprojektowanych żadnych wskazówek gospodarczych. 

181.  Osoba prywatna Wnoszę o odsunięcie cięć przedrębnych zaplanowanych na okres 2026-2035 w wydzieleniach 
15-06-2-08-190D-a-00 oraz 15-06-2-08-190D-b-00 od granicy wydzielenia 15-06-2-08-190D-c-
00, w celu zminimalizowania negatywnego wpływu tych cięć na przedmiot ochrony 
wydzielenia 15-06-2-08-190D-c-00. 

Wniosek nie dotyczy projektu Planu Urządzenia Lasu. Przestrzenne ulokowanie zabiegu 
(wyznaczenie konkretnych drzew do wycięcia w ramach trzebieży) nie jest przedmiotem Planu 
Urządzenia Lasu, a elementem jego realizacji. Niemniej uwaga zostanie uwzględniona w 
bieżącej działalności Nadleśnictwa Kolbudy.  

182.  Osoba prywatna Wnoszę o wyłączenie z eksploatacji wszystkich wydzieleń w oddziałach 15-06-2-08-190E, 15-
06-2-08-190F, 15-06-2-08-190H, 15-06-2-08-190I, 15-06-2-08-190J, 15-06-2-08-190K, w 
których stwierdzono występowanie gatunków ptaków objętych ochroną strefową (zarówno 
całoroczną jak i okresową), w tym w szczególności bielika, puchacza, włochatki i bociana 
czarnego, i odstąpienie od zaplanowanych w nich na okres 2026-2035 cięć rębnych i 
przedrębnych. 

Wniosek nie dotyczy projektu Planu Urządzenia Lasu. Podstawą prawną do wyłączenia 
przedmiotowych terenów z gospodarki leśnej lub jej ograniczenia jest ustanowienie stref 
ochrony gatunkowej. Strefy ustanawiane są przez Regionalnego Dyrektora Ochrony 
Środowiska, a ich powołanie odbywa się po weryfikacji występowania gatunku objętego 
ochroną strefową zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 16 grudnia 2016 r. w 
sprawie ochrony gatunkowej zwierząt (Dz.U. 2022 poz. 2380).  
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183.  Osoba prywatna Wnoszę o pozytywną weryfikację wydzieleń 15-06-1-03-123-c-00 oraz 15-06-1-03-123-c-00 
jako starolasów. 

Wniosek nie dotyczy projektu Planu Urządzenia Lasu. Zaprojektowane wskazania 
gospodarcze wynikają z potrzeb drzewostanu stwierdzonych na gruncie. Procedura tworzenia 
starolasów w lasach w zarządzie PGL LP trwa. Realizacja zaprojektowanych zadań 
gospodarczych w drzewostanach wytypowanych przez Lasy Państwowe i wskazanych przez 
MKiŚ do uznania za starolasy została wstrzymana do momentu zakończenia weryfikacji zgodnie 
z procedurą przyjętą przez Ministerstwo Klimatu i Środowiska i utworzenia stosownych 
regulacji prawnych. Wydzielenie 123-c-00 zostało wytypowane do ustanowienia starolasu i jest 
obecnie weryfikowane w procesie ministerialnym. 

184.  Osoba prywatna Wnoszę o pozytywną weryfikację wydzielenia 15-06-1-03-124-c-00 jako starolasu i wyłączenie 
go z eksploatacji, w tym w szczególności odstąpienie od zaplanowanych na okres 2026-2035 
cięć rębnych; wydzielenie spełnia co najmniej część warunków zakwalifikowania jako starolas 
w etapie II (marginalny udział gatunków obcych geograficznie (ŚW )w składzie gatunkowym 
drzewostanu; udział BK w wieku 138 na poziomie 80%); południowo-wschodnia część 
wydzielenia, o łącznej powierzchni przeszło 5ha (co stanowi około 50% powierzchni 
wydzielenia) stanowi część doliny rzeki Reknicy i jest położona na stromych stokach, o 
nachyleniu co najmniej 20 stopni; w części tej brak jest też wizualnych śladów ewentualnych 
wcześniejszych cięć; prowadzenie prac rębnych lub przedrębnych w tym wydzieleniu, w tym w 
szczególności przeprowadzenie rębni IIA z pozyskaniem 30% masy, doprowadzi do zniszczenia 
harmonijnego krajobrazu polodowcowej doliny rzecznej, jak również do naruszenia stosunków 
wodnych oraz zanieczyszczenia rzeki namułem spływającym szlakami zrywkowymi.  
Warto w tym miejscu podkreślić, że do zniszczenia harmonijnego krajobrazu polodowcowej 
doliny rzeki Reknicy doszło już częściowo na skutek przeprowadzonych wcześniej prac rębnych 
w położonych na południowo-wschodnich stokach tej doliny wydzieleniach 15-06-1-03-123-g-
00, 15-06-1-03-125-c-00, 15-06-1-03-125-d-00 oraz 15-06-1-03-125-f-00.  
Warto też wskazać, że na tych obszarach wytworzył się bądź to sztuczny i nieodpowiadający 
naturalnemu cyklowi życiowemu siedlisk buczynowych krajobraz tzw. szczoty bukowej - 
jednowiekowego, nienaturalnie zagęszczonego i obejmującego znaczny obszar odnowienia 
bukowego, bądź też występują problemy z uzyskaniem odnowienia naturalnego - 
prawdopodobnie z uwagi na widoczne ślady zwiększonego spływu powierzchniowego. 
Zwiększony spływ powierzchniowy wody, ułatwiony przez odsłanianie dna lasu na dużym 
obszarze, powoduje wymywanie ściółki, humusu i nasion oraz - w dalszej konsekwencji - 
prowadzi do przesuszania i zubażania gleby. 
Negatywne skutki prac leśnych przeprowadzonych w wydzieleniach z oddziałów 123 i 125 tym 
bardziej uzasadniają odstąpienie od prac leśnych w wydzieleniach z oddziału 124. 

Wniosek nieuwzględniony. Przedmiotowe wydzielenie nie zostało ujęte w ministerialnym 
programie wyznaczania starolasów, ponieważ nie spełnia kryteriów (budowa pionowa). Treść 
uwagi nie została uwzględniona w Planie Urządzenia Lasu, natomiast realizacja 
zaprojektowanej rębni IIA o intensywności 20% zasobności drzewostanu zostanie ograniczona 
do części wydzielenia poza wspomnianą doliną Rzeki Reknicy. 

185.  Osoba prywatna Wnoszę o odstąpienie od zaplanowanych na lata 2026-2035 cięć przedrębnych w 
wydzieleniach 15-06-1-03-124-j-00 oraz 15-06-1-03-124-h-00 - z przyczyn wskazanych w 
uzasadnieniu dla odstąpienia od cięć zaplanowanych w wydzieleniu   15-06-1-03-124-c-00. 

Wniosek nieuwzględniony. Drzewostan porastający wydzielenia 124-j-00 ma skład gatunkowy 
niezgodny z panującym siedliskiem, stąd zaprojektowana trzebież o charakterze 
przekształceniowym. Trzebież w wydzieleniu 124-h-00 (drzewostan dębowy z domieszką 
jawora i modrzewia na siedlisku lasu świeżego) została zaprojektowana w celu promocji dębu 
i graba jako gatunków właściwych dla naturalnego zbiorowiska roślinnego (grądu). 
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186.  Osoba prywatna Wnoszę - dla całego Nadleśnictwa - o zmianę rębni IIA, III, IV, IVD, IVDU zaplanowanej na lata 
2026-2035 w wydzieleniach z gatunkiem dominującym BK, w tym w szczególności w 
wydzieleniach z oznaczeniem KDO, na rębnię V, z pozyskaniem na poziomie 10% masy. 

Wniosek nieuwzględniony ze względu na brak merytorycznego uzasadnienia. Dobór rębni 
podyktowany jest osiągnięciem założonego celu hodowlanego, który wynika z typu 
drzewostanu przyjętego na podstawie warunków siedliskowych, roślinności potencjalnej 
określonej w danym wydzieleniu, stanu lasu i potrzeb młodego pokolenia stwierdzonych na 
gruncie i wielu innych czynników. Oznaczenie KDO (Klasa Do Odnowienia) wskazuje na to, że 
w danym drzewostanie występuje już odnowienie naturalne, które potrzebuje dostępu do 
światła dla dalszego wzrostu. Rębnia IIA jest właściwa do zagospodarowania drzewostanów 
bukowych rosnących na siedliskach buczyn pomorskich – z uwagi na funkcje społeczne w 
lasach zagospodarowanych rębnią IIA preferowano jednak wydłużony okres odnowienia. 

187.  Osoba prywatna Wnoszę - dla całego Nadleśnictwa - o odstąpienie o wszystkich cięć rębnych i przedrębnych w 
wydzieleniach spełniających kryteria wyboru obszarów o szczególnych walorach 
przyrodniczych zawarte w Wytycznych i Rekomendacjach Ogólnopolskiej Narady i Lasach dla 
Wzmocnienia Ochrony Lasów Cennych Przyrodniczo i Ważnych Społecznie, w tym w 
szczególności we wszystkich wydzieleniach spełniających kryteria: 
a) P2. Proponowane nowe rezerwaty przyrody,  
b) P3. Starolasy - W TYM W TRAKCIE WERYFIKACJI,  
c) P4. Drzewostany położone wzdłuż brzegów naturalnych cieków i zbiorników wodnych i 
źródlisk,  
d) P5. Siedliska bagienne lub łęgowe,  
e) P6. Obszary dla zachowania łączności ekologicznej na przebiegu korytarzy ekologicznych,  
f) P9. Drzewostany położone na wyspach,  
g) P10. Enklawy śródpolne,  
h) P11. Siedliska przyrodnicze (także poza obszarami Natura 2000),  
i) P13. Użytki ekologiczne - NIEZALEŻNIE OD PRZEDMIOTU OCHRONY, 
j) P15. Zalewiska 
k) P16. Bagna 
l) P17. Lasy na stromych stokach lub wąwozach - tj. na wszystkich stokach o nachyleniu co 
najmniej 20 stopni 
ł) P18. Obszary, które zostały wyznaczone jako strefy ochrony stanowisk, ostoi, miejsc rozrodu 
lub regularnego przebywania gatunków - rozumiane w sposób rozszerzający, jako całe 
wydzielenia, na obszarze których znajdują się wskazane strefy, ostoje, miejsca rozrodu lub 
miejsca regularnego przebywania 
m) P19. Inne drzewostany, tj. Drzewostany i siedliska nieobjęte innymi kategoriami, np. 
starodrzewy, urwiska, wychodnie skalne, drzewostany na wydmach, ostoje występowania 
gatunków starych lasów (reliktów puszczańskich), ksylobiontów i epifitów reprezentowanych 
przez cenne gatunki porostów, grzybów, mchów i chrząszczy, rzadkie w skali Polski lub danego 
regionu geograficznego zbiorowiska leśne, naukowo opisane: centra różnorodności 
biologicznej oraz fragmenty siedlisk gatunków zagrożonych lub narażonych na wyginięcie 

Wniosek częściowo uwzględniony 
Ad. a) – Wniosek został uwzględniony 
Ad. b) – Realizacja zaprojektowanych zadań gospodarczych w drzewostanach wytypowanych 
przez Lasy Państwowe i wskazanych przez MKiŚ do uznania za starolasy została wstrzymana do 
momentu zakończenia weryfikacji zgodnie z procedurą przyjętą przez Ministerstwo Klimatu i 
Środowiska i utworzenia stosownych regulacji prawnych. 
Ad. c) – Wniosek został uwzględniony – w wydzieleniach obejmujących tereny położone  
w strefie 25 m od brzegów naturalnych cieków, zbiorników wodnych i źródlisk cięcia nie będą 
wykonywane w tej strefie. 
Ad. d) – Wniosek został uwzględniony 
Ad. e) – Zrównoważona gospodarka leśna nie wpływa negatywnie na zachowanie ciągłości 
korytarzy ekologicznych 
Ad. f) – Wniosek został uwzględniony 
Ad. g) – Wniosek został uwzględniony ze względu na brak merytorycznych podstaw 
Ad. h) – Wniosek nie został uwzględniony, ponieważ ma charakter zbyt ogólny, a poszczególne 
obiekty należy rozpatrywać indywidualnie. Aktualny stan siedlisk przyrodniczych i potrzeby ich 
ochrony nie pozwalają na całkowite odejście od prowadzenia gospodarki leśnej na ich terenie. 
Na obszarach Natura 2000 prace prowadzone są w oparciu o panujące przepisy. 
Ad. i) – Wniosek został uwzględniony 
Ad. j) – Wniosek nie został uwzględniony, ponieważ ma charakter zbyt ogólny. Tereny 
zalewiskowe rozpatrywane są indywidualnie, a wskazówki gospodarcze (lub ich brak) 
dobierane są w zależności od potrzeb drzewostanu na gruncie. 
Ad. k) – Wniosek został uwzględniony 
Ad. l) – Wniosek został uwzględniony w odniesieniu do fragmentów wydzieleń spełniających 
kryterium nachylenia. Drzewostany porastające stoki o nachyleniu 20 i więcej stopni zostaną 
wyodrębnione (np. jako kępy ekologiczne) w ramach wydzieleń w trakcie realizacji Planu 
Urządzenia Lasu i nie będą na nich prowadzone prace gospodarcze. 
Ad. ł) – Wniosek został częściowo uwzględniony. Podstawą prawną do wyłączenia 
przedmiotowych terenów z gospodarki leśnej lub jej ograniczenia jest ustanowienie stref 
ochrony gatunkowej. Strefy ochrony gatunkowej ustanawiane są przez Regionalnego 
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n) P20. Drzewostany, które powinny być wyłączone z użytkowania w celu zapewnienia ochrony 
w obszarach Natura 2000 
o) P21. Otuliny wokół bagien. 

Dyrektora Ochrony Środowiska, a ich powołanie odbywa się po weryfikacji występowania 
gatunku objętego ochroną strefową zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 16 
grudnia 2016 r. w sprawie ochrony gatunkowej zwierząt (Dz.U. 2022 poz. 2380). 
Ad. m) – Wniosek częściowo uwzględniony: starodrzewy – drzewostany o cechach starodrzewu 
ujęte są w ministerialnym programie wyznaczania starolasów. Urwiska jak w podpuncie l). 
Wychodnie skalne i drzewostany na wydmach nie występują na terenie w zarządzie 
Nadleśnictwa Kolbudy. Ostoje występowania gatunków starych lasów (reliktów 
puszczańskich), ksylobiontów i epifitów reprezentowanych przez cenne gatunki porostów, 
grzybów, mchów i chrząszczy, rzadkie w skali Polski lub danego regionu geograficznego 
zbiorowiska leśne są chronione w ramach kęp ekologicznych, drzewostanów referencyjnych i 
innych ustanowionych prawem form ochrony przyrody. Naukowo opisane: centra 
różnorodności biologicznej oraz fragmenty siedlisk gatunków zagrożonych lub narażonych na 
wyginięcie są obejmowane ochroną przez Regionalną Dyrekcję Ochrony Środowiska, a 
Nadleśnictwo stosuje się do nałożonych form ochrony zgodnie z właściwymi przepisami. 
Ad. n) Wniosek częściowo uwzględniony. Zgodnie z obowiązującym prawem na obszarach 
Natura 2000 gospodarowanie podporządkowane jest dokumentowi planistycznemu (Planowi 
Zadań Ochronnych), który reguluje sposób postępowania mający na celu zapewnienie 
skutecznej ochrony przedmiotu ochrony, dla którego powołano dany obszar. 
Ad. o) Wniosek częściowo uwzględniony. Gospodarka leśna w otulinach wokół bagien 
prowadzona jest w oparciu o Rozporządzenie Ministra Klimatu i Środowiska z dnia 27 marca 
2023 r. w sprawie wymagań dobrej praktyki w zakresie gospodarki leśnej (Dz. U. 2023 poz. 
672). 
 

188.  Osoby prywatne 
(liczba nieznana) 

zwracamy się z prośbą o zakwalifikowanie obszaru lasu (leśnictwo Borowiec) w miejscowości 
Małkowo w oddziale 266:  c-00/BRZ 89, oraz k-00/SO42, j-00/DB 28, b-00/BRZ 89, i-00 MD76, 
h-00 SO38, j-00 BK89, a-00- SO38, a-SO30, b-00 SO79, q-00 SO34, o-00 GB89, p-00 SO79, t-00 
SO30, s-00 SW56, w-00 DB31,  x-00 DB35, d SO50, q 1 SO50, I SO50 w planie urządzenia lasu 
do tzw. gospodarstwa lasów oddziaływania społecznego. 

Wniosek uwzględniony. Oddział 266 leśnictwa Borowiec został w całości włączony do kategorii 
lasów o zwiększonej funkcji społecznej w rozumieniu zarządzenia nr 58 Dyrektora Generalnego 
Lasów Państwowych z dnia 5 lipca 2022 r. w sprawie wprowadzenia „Wytycznych do 
zagospodarowania lasów o zwiększonej funkcji społecznej na gruntach w zarządzie Lasów 
Państwowych”. 

  



189.  Przedsiębiorcy leśni Wnosimy o niestosowanie zakazu pozyskania drewna w cięciach przedrębnych i rębnych. 
Nasze prace polegające na stosowaniu zabiegów pielęgnujących w młodszych klasach wieku 
oraz przebudowa dojrzałych drzewostanów, jest konieczna w związku z ciągłymi zmianami 
klimatycznymi. Są to zabiegi pilne i konieczne do utrzymania trwałości i ciągłości lasów, 
zachowując wszystkie jego cechy czy funkcje. Ponadto do wykonywania wszystkich tych prac 
cała nasza branża leśna zainwestowała kilkanaście milionów złotych w sprzęt leśny, który nadal 
co miesiąc jest spłacany w postaci leasingów czy kredytów. Od początku lat 90 zdobywamy 
doświadczenie, legalnie prowadząc nasze firmy, płacąc wszystkie zobowiązania, ubezpieczenia 
czy podatki. Szkolimy naszą kadrę pracowników, aby zlecone zadania były wykonywane na 
najwyższym poziomie, zgodnie z Państwa wymaganiami. Dajemy zatrudnienie dla ponad 
trzydziestu pracowników na umowy o pracę, dając również pracę mniejszym lokalnym firmom 
(podwykonawcom), które dają kolejne stanowiska w podobnej ilości. Dla zdecydowanej 
większości tych pracowników „prace leśne” to jedyne źródło dochodu, mając na utrzymaniu 
swoje domy i rodziny. Zaprzestanie prowadzenia gospodarki leśnej na terenie Nadleśnictwa 
doprowadzi nie tylko do zamknięcia lokalnych firm leśnych ale również do upadku pobliskich 
zakładów przerobu i składów drewna, firm transportowych i usługowych a także 
uniemożliwienie miejscowej społeczności wyrabiania opału na okres zimowy. Przyczynią się 
Państwo nie tylko do przeprowadzek wielu rodzin związanych z tym regionem, często od 
urodzenia ale być może tragedii ludzi, którzy nie będą sobie mogli poradzić ze zmianą całego 
życia. Jako przedstawiciel całej branży leśnej wnosimy o realizację planu urządzania lasu na 
kolejne dziesięciolecie i nie doprowadzenie do upadku znaczącej, rodzimej gałęzi przemysłu 
drzewnego. 

Wniosek uwzględniony. Plan Urządzenia Lasu nie zakłada zakazu pozyskania drewna. 

 


